Steirische

Statistiken

Stelermark -
Arbeitsmarkt 2020

Heft 2/2021

Abteilung 17 Landes- und Regionalentwicklung ‘ D as La n d
Referat Statistik und Geoinformation .
www.statistik steiermark.at StE] erm aTk

-?» Regionen






Arbeitsmarkt 2020
Steirische Statistiken, Heft 2/2021

Arbeitsmarkt 2020

Einleitung

Eine der ersten Jahresdaten, die auf Bun-
desléanderebene vorliegen, sind die des Ar-
beitsmarktes. Das Jahr 2020 zeigt, bedingt
durch die Folgen der Corona-Pandemie, eine
negative Entwicklung des steirischen Arbeits-
marktes:

Die Arbeitslosenquote nach der Osterrei-
chischen Methode stieg auf Bundeslandebene
in der Steiermark von 6,0% im Jahr 2019 auf
8,4 % im Jahr 2020 an und liegt damit trotz-
dem deutlicheunter dem Bundeswert von
9,9%. Es kam in allen steirischen Bezirken zu
einem Anstieg bei den Arbeitslosenquoten.

Nach dem Beschéaftigungsrekord im Jahr
2019 ging im Jahr 2020 die Zahl der unselb-
stdndig Beschéftigten in der Steiermark um
-2,0% zuriick, die Zahl der Arbeitslosen stieg
um +40,8%. Auch bei den Langzeitarbeitslo-
sen kam es in der Steiermark zu einer deutli-
chen Steigerung.

Der diesjahrige Bericht geht wieder haupt-
sachlich auf die Arbeitsmarktsituation in der
Steiermark und in den Bezirken ein. Ebenfalls
findet man im Anhang wieder die Arbeitslo-
senzahlen nach Geschlecht auf Gemeinde-
ebene.

Graz, im Marz 2021
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Arbeitsmarkt 2020

Erich Kollegger

Jahr 2020 27,6% (Osterreich: 34,3%), die
Arbeitslosenquote  (auf Bundeslande-

1 Hauptergebnisse - Zu-

sammenfassung

2020 betrug die Arbeitslosenquote in
der Steiermark (auf Bundeslandebene)
nach osterreichischer Berechnungsme-
thode 8,4% (2019: 6,0%) und liegt damit
trotzdem deutlich unter dem Bundeswert
von 9,9%. Die Arbeitslosenquote der
Manner betrug 8,5%, die der Frauen
8,3%.

Nach der internationalen Methode zur
Berechnung der Arbeitslosenquote liegt
die Steiermark nach den derzeit aktuells-
ten Daten bei 3,2% im Jahr 2019 (Oster-
reich 4,5%). Damit weisen die Steiermark
und Osterreich im internationalen Ver-
gleich sehr gute Werte auf (EU27 6,7%).
Im Jahresdurchschnitt 2020 waren in der
Steiermark laut AMS 47.911 Personen
arbeitslos, das waren um 13.873 oder
+40,8% mehr als 2019.

Die Erwerbstatigenquote der 15- bis
64-jahrigen Frauen betrug im Jahr 2020
68,8% (2019: 70,1%), die der Manner
lag bei 77,8% (2019: 79,2%), insgesamt
waren es 73,3% (2019: 74,7%, 2018:
73,2%).

Bei den Beschéftigten wies die Steier-
mark im Jahr 2020 (auf Bundeslande-
bene) mit 16,3% den zweitgeringsten
Auslander*innen-Anteil auf (Oster-
reich: 20,9%). Der Anteil der Auslan-
der*innen an den Arbeitslosen betrug im

bene) der Auslander*innen 13,4% (Oster-
reich: 15,3%).

Der Anteil der Jugendlichen (15 bis un-
ter 25 Jahre) an den Arbeitslosen betrug
im Jahr 2020 11,0% und war damit mar-
ginal hoher als 2019 (10,8%), die Arbeits-
losenquote in dieser Altersgruppe betrug
8,1% (2019: 5,5%). Hoher gegenuber
dem Vorjahr war der Anteil der 25- bis
unter 50-Jahrigen mit 56,7% (2019:
55,2%), die Arbeitslosenquote war mit
8,0% (2019: 5,5%) geringer als insge-
samt. Gesunken ist im Jahr 2020 der An-
teil der Arbeitslosen ab 50 Jahre (von
34,0% 2019 auf 32,3% 2020), die Ar-
beitslosenquote betragt 9,6 % (2019:
7,4%).

Die Zahl der Langzeitarbeitslosen be-
trug im Jahr 2020 6.572 und hat sich da-
mit gegentiber 2019 um +36,7% erhoht.
56,0% der Langzeitarbeitslosen waren
Uber 50 Jahre alt.

78,1% der Arbeitslosen in der Steiermark
hatten keine Ausbildung, die Uber
Pflichtschule oder Lehre hinausreicht.
Die hochsten Arbeitslosenquoten unter
den steirischen Bezirken wiesen 2020
Graz-Stadt mit 13,2%, Bruck-Murzzu-
schlag mit 9,0% sowie Murtal mit 8,8%
auf, die niedrigsten Weiz mit 5,5% und
Graz-Umgebung mit 5,8%.
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2 Steirischer Arbeits-
markt 2020

Im Jahr 2020 fiel die Anzahl der Erwerbs-
personen (Erwerbstéatige und Arbeitslose zu-
sammen) laut Mikrozensus um 3.300 Perso-
nen bzw. -0,5%, wobei es bei den Mé&nnern

einen Riickgang von 400 (-0,1%) und bei den
Frauen einen Riickgang von 2.900 (-1,0%)
gab. Die Zahl der Erwerbstatigen fiel um
-1,7% an und die Zahl der Arbeitslosen
stieg um +36,6% (vgl. Tabelle 1).

Tabelle 1

Steiermark: Erwerbspersonen, Erwerbstéatige und Arbeitslose von 2010 bis 2020 (in Tsd.)

Erwerbspersonen Erwerbstétige Arbeitslose

Jahr

gesamt Manner Frauen gesamt Manner Frauen gesamt Manner Frauen
2010 602,9 322,5 280,4 575,7 308,5 267,2 27,2 14,0 13,2
2011 606,1 326,1 280,0 584,1 314,2 269,9 22,0 11,9 10,1
2012 606,0 327,6 278,4 581,9 315,5 266,4 241 12,1 12,0
2013 613,2 33,3 2819 5846 316,3 268,3 28,6 15,0 13,6
2014 613,9 328,6 285,3 583,6 312,4 271,2 30,3 16,2 14,1
2015 615,2 329,9 2853 5861 3144 2717 29,1 15,5 13,6
2016 623,9 335,2 288,7 592,0 318,0 274,0 31,9 17,2 14,7
2017 626,0 334,9 291,1 597,8 318,5 279,3 28,2 16,4 11,8
2018 630,6 336,4 294,2 605,2 324,2 281,0 25,4 12,2 13,2
2019 635,4 339,7 295,7 614,9 329,7 285,2 20,5 10,0 10,4

2020 632,1 339,3 292,8 604,2 324,4 279,8 27,9 14,9 13,0

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus, STATcube;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen maglich

Jahr 2012 wieder zurlick. Im Jahr 2013 kam

2.1 Erwerbspersonen und Er-
werbstatige

Die allgemeine Erwerbsquote, das ist der
Anteil der Erwerbspersonen insgesamt an
der Bevolkerung (siehe dazu Tabelle 2, wo-
bei in der Bevoélkerung die Présenz- und Zi-
vildiener nicht berucksichtigt sind), hatte an-
hand der Mikrozensusdaten, berechnet nach
dem Labour-Force-Konzept, bis zum Jahr
2011 eine steigende Tendenz und ging im

es wieder zu einem Anstieg, 2014 zu einem
leichten Rickgang, der sich auch im Jahr
2015 fortsetzte. Im Jahr 2016 wurde, wie auch
schon 2013, ein Wert von 51,4% erreicht.

Im Jahr 2020 kam es zu einem Riickgang von
52,1% auf 51,7%. Das Labour-Force-Kon-
zept geht nicht von der Gesamtbevdlkerung,
sondern von der Gesamtheit aller in Privat-
haushalten lebenden Personen aus. Dieses
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Konzept basiert auf der Zuordnung von Per-
sonen zu Erwerbstatigen, Arbeitslosen und
Nicht-Erwerbspersonen und wird in allen
Mitgliedsstaaten der Europdischen Union
verwendet, um einheitliche Arbeitsmarktsta-
tistiken zu erstellen.

Die aktuellsten Daten beziehen sich auf das
Jahr 2020. So erhéhte sich die allgemeine Er-
werbsquote fir die Steiermark seit 1994 von
insgesamt 45,8% auf gesamt 52,1% im Jahr
2019. Im Jahr 2020 kam es dann zu einem
Ruckgang auf 51,7%. Seit dem Jahr 2007

liegt die Quote nun lber 50%. Dieser Anstieg
war Uber Jahre hinweg von der steigenden
Erwerbsquote der Frauen getragen, denn
die Erwerbsquote der Frauen stieg von 45,0%
im Jahr 2008 auf 47,7% im Jahr 2018. Im Jahr
2019 konnte die Erwerbsquote der Frauen
weiter auf 47,8% gesteigert werden (bisheri-
ger Hochstwert). Im Jahr 2020 liegt die Er-
werbsquote der Frauen nun bei 47,2%. Bei
den Ménnern fiel die Erwerbsquote im Jahr
2020 auf 56,2%.

Tabelle 2

Steiermark: Bevolkerung und Erwerbsquote von 2010 bis 2020

Bevodlkerung (in Tsd.)

Jahr

gesamt Manner
2010 1.185,2 578,5
2011 1.185,9 579,3
2012 1.188,5 581,2
2013 1.191,9 584,0
2014 1.196,6 586,7
2015 1.203,4 592,2
2016 1.213,0 598,2
2017 1.214,7 598,8
2018 1.217,0 600,2
2019 1.219,6 601,6
2020 1.223,3 603,6

Erwerbsquote (in %)

Frauen gesamt Manner Frauen
606,7 50,9 55,7 46,2
606,7 51,1 56,3 46,2
607,3 51,0 56,4 45,8
608,0 51,4 56,7 46,4
609,9 51,3 56,0 46,8
611,3 51,1 55,7 46,7
614,8 51,4 56,0 47,0
615,9 51,5 55,9 47,3
616,8 51,8 56,0 47,7
618,0 52,1 56,5 47,8
619,7 51,7 56,2 47,2

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus, STATcube;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen mdéglich, Bevolkerung exkl. Prasenz-/Zivildienst

Betrachtet man die Erwerbsquote der 15-
bis 64-jahrigen Bevolkerung, so ergibt sich
fur 2020 ein Wert von 76,8 %, bei den Mén-
nern fiel die Erwerbsquote der 15- bis 64-J&h-
rigen von 2019 auf 2020 von 81,6% auf

81,4%. Bei den Frauen ging die Erwerbsquote
von 72,6% auf 72,0% zuriick.
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Wie bereits erwahnt umfassen die Erwerbs-
personen die Erwerbstatigen und die Arbeits-
losen. Es ist also jene Bevolkerungsgruppe,
die sich aktiv am Erwerbsleben beteiligt,
wenn man dabei davon ausgeht, dass die Ar-
beitslosigkeit nur eine kurzfristige Arbeitsun-
terbrechung darstellt. In den letzten Jahren
ging man jedoch aufgrund der tendenziell
steigenden Arbeitslosigkeit immer starker
dazu Uber, die Erwerbstatigkeit darzustellen.
Diesem Umstand wird in diesem Bericht
dadurch Rechnung getragen, dass wir nun
auch die Erwerbstétigenquote berucksichti-
gen.

Die Erwerbstatigenquote (nach dem La-
bour-Force-Konzept) der 15- bis 64-Jahri-
gen (Anteil der Erwerbstétigen im Alter von
15 bis 64 Jahren an der Bevolkerung der 15-
bis 64-Jahrigen) betrug fir die Steiermark im
Jahr 2020 73,3% (Osterreich: 72,4%). Hier
gab es im Jahr 2020 bei den Mannern einen
Rickgang von 79,2% auf 77,8%. Bei den
Frauen kam es zu einem Rickgang von
70,1% im Jahr 2019 auf 68,8% im Jahr 2020.

Tabelle 3

Steiermark: Erwerbstatige und Erwerbs-/Erwerbstatigenquote der 15- bis 64-Jahrigen

Erwerbstatige (in Tsd.) Erwerbsquote (in %) Erwerbstatigenquote (in %)

Jahr
gesamt Manner Frauen gesamt Manner Frauen gesamt Maé&nner  Frauen
2010 565,5 302,4 263,0 73,9 78,7 69,2 70,6 75,2 65,8
2011 574,2 308,3  265,9 74,1 79,3 68,9 71,4 76,4 66,3
2012 572,1 308,8 263,2 74,0 79,4 68,6 71,0 76,4 65,6
2013 573,4 308,4 265,0 74,6 79,8 69,5 71,1 76,1 66,1
2014 571,0 304,8 266,2 74,4 79,0 69,8 70,7 75,1 66,3
2015 574,2 306,5 267,7 74,4 78,6 70,0 70,8 74,8 66,6
2016 582,1 310,8 271,2 75,3 79,5 70,9 71,4 75,3 67,3
2017 587,8 311,3 276,5 75,7 79,7 71,6 72,2 75,7 68,7
2018 594,8 317,2 277,6 76,3 80,1 72,3 73,2 77,2 69,0
2019 606,4 325,0 281,5 77,2 81,6 72,6 74,7 79,2 70,1
2020 594,9 318,7 276,2 76,8 81,4 72,0 73,3 77,8 68,8

Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus, STATcube;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen mdéglich, Bevolkerung exkl. Prasenz-/Zivildienst

Im néchsten Schritt wird die Erwerbstatigen-
quote nach 5-jahrigen Altersgruppen darge-
stellt, wie in Grafik 1 zu sehen ist. Hierbei ist
zu erkennen, dass die Frauen in keiner Al-
tersgruppe eine héhere Quote aufweisen als

die Méanner. In der Altersgruppe der 50- bis
44-Jahrigen weisen die Manner (91,2%) und
in der Altersgruppe der 45- bis 49-Jahrigen die
Frauen (86,1%) die hdchste Erwerbstatigen-
quote auf.
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Grafik 1

Steiermark: Altersspezifische Erwerbstatigenquote 2020
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Quelle: Statistik Austria, Mikrozensus - STATcube;
Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

2.2 Unselbstandig Beschaftigte

Die um die Personen im Prasenzdienst und in
Karenz- bzw. Kinderbetreuungsgeldbezug be-
reinigte Zahl der unselbstandig Beschaftigten
(Produktivbeschéftigte) machte 2020 steier-
markweit 510.398 (2019: 520.433, 2018:
512.395, 2017: 496.719, 2016: 484.617, 2015:
477.477,2014: 472.790, 2013: 469.088, 2012:
467.612, 2011: 461.778, 2010: 451.364, 2009:
445.896) aus, das sind um -1,9 % oder abso-
lut 10.035 weniger als 2019.

Einschliel3lich Personen im Prasenzdienst
und Personen, welche Kinderbetreuungs-
geld beziehen (mit einem aufrechten Beschéf-
tigtenverhéltnis) in der GréRRenordnung von
10.241, sank die Beschaftigung bei den stei-
rischen Unselbstdandigen um 10.880 bzw.
-2,0% auf 520.639 (2019: 531.519, 2018:
523.870, 2017: 508.478, 2016: 496.583, 2015:
489.682, 2014: 485.159, 2013: 482.181, 2012:
480.982 2011: 475.688, 2010: 465.432, 2009:
460.498).

Das Angebot an unselbstandigen Arbeits-
kraften (Produktivbeschaftigte plus Arbeits-
lose) umfasste 2020 in der Steiermark

—9

558.309 Personen (2019: 554.471, 2018:
547.431, 2017: 536.908, 2016: 529.005, 2015:
521.938, 2014: 514.647, 2013: 507.769, 2012:
502.173, 2011: 494.194. 2010: 486.247).
Diese Grolie bezeichnet man auch als Arbeits-
kraftepotential. Gegenuiber 2019 nahm damit
das Arbeitskraftepotential um 3.838 Personen
bzw. +0,7% zu.

Die grofiten Verluste an unselbstédndig Be-
schaftigen 2020 in der Steiermark gab es ab-
solut bei den Wirtschaftsklassen I (Beherber-
gung und Gastronomie) mit -3.830 Beschéftig-
ten und N (Erbringung von sonstigen wirt-
schaftlichen Dienstleistungen) mit -3.141 Be-
schaftigten weniger. Personen im Prasenz-
dienst und Personen, welche Kinderbetreu-
ungsgeld beziehen waren 2020 um 845 weni-
ger registriert als 2019.

Die grofRte Zunahme gab es 2020 in der Stei-
ermark bei der Wirtschaftsklasse Q (Gesund-
heits- und Sozialwesen) mit +1.008 Beschéf-
tigten mehr vor der Wirtschaftsklasse M (Er-
bringung von freiberuflichen, wissenschaftli-
chen und technischen Dienstleistung) mit
+452 Beschaftigten(vgl. Tabelle 4).
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Tabelle 4

Steiermark: Unselbstandig Beschéftigte nach Wirtschaftsklassen 2019 und 2020

2019 2020 Veranderung

Hirtsehasidasse absolut Antoeil absolut A" apsoiut  in %
in % in %

A - Land- u. Forstwirtschaft, Fischerei 5.405 1,0 5.379 1,0 -26 -0,5
B - Bergbau u. Gewinnung v. Steinen und Erden 1.194 0,2 1.204 0,2 10 0,9
C - Herstellung von Waren 110.513 20,8 108.171 20,8 -2.342 -2,1
D - Energieversorgung 3.377 0,6 3.354 0,6 -22 -0,7
Sorgung u. Besel von Umwelhverschmutzingen 3301 06 33% 06 se 17
F - Bau 38.041 7,2 38.342 74 301 0,8
G - Handel, Instandh. und Reparatur von KFZ 72.354 13,6 71.524 13,7 -830 -1,1
H - Verkehr und Lagerei 24.657 4,6 23.864 4,6 -794 -3,2
| - Beherbergung und Gastronomie 24.769 4,7 20.939 4,0 -3.830 -15,5
J - Information und Kommunikation 10.747 2,0 11.182 2,1 434 4,0
K - Finanz- u. Versicherungsdienstleistungen 11.817 2,2 11.715 2,3 -102 -0,9
L - Grundsticks- u. Wohnungswesen 4.732 0,9 4.702 0,9 -30 -0,6
{\Ll”;gEerr?ringung von sonst. wirtschaftl. Dienstleis- 31.358 59 28.917 54 3141 -10,0
\(l)e;s(i)cfrf]t-:ér;ltjllri:ge Verwaltung, Verteidigung, Sozial- 81471 153 80.935 155 536 0,7
P - Erziehung und Unterricht 15.244 2,9 15.454 3,0 210 1,4
Q - Gesundheits- u. Sozialwesen 38.609 7,3 39.617 7,6 1.008 2,6
R - Kunst, Unterhaltung und Erholung 4.439 0,8 4.209 0,8 -230 -5,2
S - Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 11.920 2,2 11.344 2,2 -577 -4,8
T - Private Haushalte 377 0,1 338 0,1 -38 -10,2
U - Exterritoriale Organisat. und Kdrperschaften - - - - - -
X - Wirtschaftsklasse unbekannt 59 0,0 48 0,0 -11 -19,0
Karenz/Prasenzdienst 11.086 2,1 10.241 2,0 -845 -7,6
Gesamt 531.519 100,0 520.639 100 -10.880 -2,0
Gesamt ohne Karenz/Prasenzdienst 520.433 97,9 510.398 98,0 -10.035 -1,9

Quelle: HVdASV, Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen maglich
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Die groften relativen Zunahmen gab es bei
der Wirtschaftsklasse J (Information und
Kommunikation) mit +4,0%, gefolgt von der
Wirtschaftsklasse Q (Gesundheits- und Sozi-
alwesen) mit +2,6%. Den héchsten relativen
Ruckgang gab es in der Beherbergung und
Gastronomie mit -15,5%.

Die zahlenmaRig groRte Wirtschaftsklasse ist
weiterhin die Wirtschaftsklasse C — Herstel-
lung von Waren mit 108.171 Beschéaftigten,

gefolgt von O - Offentliche Verwaltung,
Verteidigung, Sozialversicherung mit
80.935 Beschaftigen und der Wirtschafts-
klasse G - Handel, Instandhaltung und Re-
paratur von Kraftfahrzeugen mit 71.524
Beschaftigten. Diesen drei Wirtschafts-
klassen sind 51,1% aller produktiv Be-
schaftigten der Steiermark zugeordnet.

Grafik 2

Steiermark: Unselbstandig Beschaftigte nach Altersklassen im Jahr 2020 (in %)

35-44 Jahre
24,2%

unter 25 Jahren
11,5%

45-54 Jahre
26,0%

65 und mehr Jahre
0,3%

Quelle: HVdASV; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Nach 5-jahrigen Altersgruppen gab es den
hochsten relativen Zuwachs von 2019 auf
2020 mit +3,9% bei den 65-und-&lter-Jahri-
gen, gefolgt von den 60- bis 64-J&hrigne mit
+3,2%. Den hochsten Rickgang mit -6,2%

verzeichneten die 20- bis 24-Jahrigen. Auffal-
lend ist, dass es in den Altersgruppen ab 55
Jahren einen Anstieg bei den Beschéftigten
gab und darunter in allen Altersgruppen einen
Rickgang.
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In der Altersgruppe der 20- bis 24-Jahrigen
gab es bei den Frauen mit -6,3% den hdchsten
Ruckgang bei den unselbstdndig Beschaftig-
ten.

Absolut gab es in der Altersklasse der 55- bis
59-Jahrigen bei den Mannern mit +536
(+1,8%) und bei den Frauen mit +1.204

gegeniiber 2019 und bei den Frauen um -4.806
Personen (-2,0%).

Anteilsmalig hat die Gruppe der 20- bis 24-
Jahrigen mit -0,4 PP am meisten verloren. Den
hdchsten Zuwachs konnte die Gruppe der 55-
bis 64-Jahrigen (+0,6 PP) verbuchen.

Den hoéchsten Anteil an den gesamten unselb-

(+4,4%) die starksten Zuwachse. Insgesamt
kam es im Jahr 2020 bei den Mé&nnern zu ei-
nem Rickgang um 6.074 Beschéftigte (-2,1%)

stdndig Beschéaftigten hat mit 26,0% die Al-
tersgruppe der 45- bis 54-Jéhrigen, gefolgt von
der Altersgruppe der 35- bis 44-Jahrigen mit
24,2% (vgl. Grafik 2).

Tabelle 5

Steiermark: Unselbstandig Beschéaftigte nach Altersklassen und Geschlecht 2020

Gesamt Manner Frauen
Altersklasse Veranderung Veranderung Veranderung
Bestand AN Bestand Al Bestand Al
absolut in % absolut in % absolut in %
14 bis 19 Jahre 18.399 -805 -4,2 11.632 -412 -3,4 6.768 -393 -5,5

20 bis 24 Jahre 41.368 -2.758 -6,2 22.905 -1.517 -6,2 18.463 -1.241 -6,3

25 bis 29 Jahre 60.552 -2.309 -3,7 32.990 -1.241 -3,6 27.562 -1.068 -3,7

30 bis 34 Jahre 62.644 -1.346 -2,1 34.794 -739 2,1 27.850 -608 -2,1
35 bis 39 Jahre 64.519 -843 -1,3 35.126 -300 -0,8 29.394 -543 -1,8
40 bis 44 Jahre 61.250 -1.077 -1,7 32.340 -458 -1,4 28.910 -619 -2,1
45 bis 49 Jahre 65.506 -2.314 -3,4 33.446 -1.325 -3,8 32.060 -989 -3,0
50 bis 54 Jahre 69.779 -1.715 -2,4 35.641 -990 -2,7 34.138 -726 -2,1

55 bis 59 Jahre 59.420 1.740 3,0 30.951 +536 +1,8 28.469 +1.204 +4,4

60 bis 64 Jahre 15.715 491 3,2 11.477 +352 +3,2 4.238 +139 +3,4
ab 65 Jahre 1.487 56 3,9 984 +20 +2,0 503 +37 +7,9
GESAMT 520.639 -10.880 -2,0 282.285 -6.074 -2,1 238.354  -4.806 -2,0

Quelle: HVdASV; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen mdglich
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2.3 Arbeitslosigkeit

2.3.1 Berechnung der Arbeitslosen-
guote nach oOsterreichischer Me-
thode

Aus wirtschaftspolitischer und wirtschaftssta-
tistischer Sicht sind es vor allem zwei Grof3en,
die beim Thema Arbeitslosigkeit relevant
sind: Die absolute Zahl der vorgemerkten Ar-

beitslosen und die Arbeitslosenquote. Die ab-
soluten Zahlen stehen durch das AMS auf Os-
terreich-, Bundeslander- und Arbeitsmarktbe-
zirksebene zur Verfligung. Die Arbeitslosen-
quoten koénnen nach der Osterreichischen und
der internationalen Methode berechnet wer-
den. Die internationale Methode wird im Ka-
pitel 4.12 n&her beschrieben. Die Osterreichi-
sche Methode wird vom AMS berechnet. Die
Berechnungsformel dazu lautet:

vorgemerkte Arbeitslose It. AMS

Unselbstandig Beschaftigte + vorgemerkte Arbeitslose It. AMS

Die Beschaftigungsdaten stammen vom
Hauptverband der Sozialversicherungstréger,
d.h. die Beschaftigungsverhéltnisse werden
am Arbeitsort gezéhlt. Die Arbeitslosen wer-
den nach dem Wohnort gerechnet. Diese Be-
rechnungsmethode fuhrt daher zu einer klei-
nen Unschérfe, da sich die Datenquellen ein-
mal auf den Arbeits- und einmal auf den Woh-
nort beziehen. Die Daten werden nach dieser
Berechnungsmethode auf Bundes- und Bun-
deslanderebene berechnet. Auch hier kommt
es durch die schon angesprochene Umklassi-
fizierung von ONACE 2003 auf ONACE
2008 der Beschaftigungsdaten durch den
Hauptverband zu einem Zeitreihenbruch. In
der Arbeitslosenstatistik nach Wirtschafts-
abteilungen hat diese Anpassung ebenso Aus-
wirkungen und es ergeben sich dadurch Ver-
schiebungen in der Verteilung der Arbeitslo-
sen nach Branchen und Zeitreihenspringe im
Vorjahresvergleich.

Schwieriger gestaltet sich die Berechnung der
Arbeitslosenquote auf der Bezirksebene. Bei
dieser Berechnung hat sich mit 1. Januar 2008
eine groRe Umstellung ergeben, auf die wir be-
reits in den Arbeitsmarktberichten 2007 und
2008 aufmerksam machten.

Bis 2007 wurden die Arbeitslosenquoten auf
Bezirksebene auf Basis der Anzahl der Be-
rufstatigen It. der Berufstatigenfortschrei-
bung des Osterreichischen Instituts fir Raum-
planung (spater OIR-Informationsdienste
GmbH bzw. OIR-Projekthaus GmbH) be-
rechnet. Die Zahl der Berufstatigen It. OIR
Fortschreibung war nicht nur eine hochgerech-
nete Zahl, sondern vor allem auch eine, die
sich nur jahrlich und nicht monatlich anderte.

Die Daten der Beschéftigten auf der Be-
zirksebene sind nunmehr keine Schatzungen
mehr. Vielmehr werden nun die Daten des
Hauptverbandes der Sozialversicherungen
herangezogen und mit Hilfe des sogenannten
Erwerbskarrierenmonitoring durch das
AMS abgeglichen. ,,In dieser Datenaufberei-
tung werden - fiir alle in Osterreich versicher-
ten Personen — die VVormerkdaten des AMS
mit den Versicherungsverlaufsdaten des HV
verknipft. Jeder Person wird dabei Uber Hie-
rarchien eine im Zeitverlauf tberschneidungs-
freie Karriere zugewiesen. So erlaubt es das
Erwerbskarrierenmonitoring die Dynamik des
Arbeitsmarktgeschehens zu untersuchen®
(AMS). Damit stehen nun tatsachlich die Be-
schaftigungsdaten auf Bezirksebene zur
Verfligung und dies nicht nur jahrlich, son-
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dern monatlich. Darlber hinaus sind jetzt so-
wohl die Beschéftigten- als auch die Arbeits-
losendaten auf den Wohnort bezogen.

Die Neuberechnung der Arbeitslosenquoten
auf der Bezirksebene stellt natirlich statistisch
einen Bruch dar. Daten vor 2007 (die Daten fir
2007 wurden auf Basis der neuen Berech-
nungsmethode zuriickgerechnet) sind daher
nicht mit den neuen vergleichbar. Ein entspre-
chender Datenvergleich ergdbe in einigen Be-
zirken nicht unerhebliche Abweichungen.

Diese sind auf die Pendlerproblematik, die
durch die verschiedenen Berechnungsmetho-
den sichtbar wird, zurtickzufuhren. Zusétzlich
wird, wie bereits erwahnt, die Beschaftigung
nicht mehr am Beschaftigungsort, sondern am
Wohnort gezéhit.

Die Berechnung der Arbeitslosenrate auf
der Bezirksebene erfolgt daher mit Hilfe fol-
gender Formel:

Arbeitslose

Unselbstandig Beschaftigte It. AMS + Arbeitslose

Im Vergleich der Formeln wird klar, dass sich
einerseits der Nenner wesentlich veréndert hat
und andererseits auch die Methodik fur die
Berechnung der Beschaftigten bzw. Erwerb-
statigen vollig unterschiedlich ist. Damit sind
die alte und die neue Berechnungsmethode
miteinander nicht vergleichbar und Zeitrei-
henvergleiche nicht sinnvoll.

Die neue Methode zur Berechnung der un-
selbstandig Beschéftigten auf der Bezirks-
ebene ergibt in Summe flr die gesamte Stei-
ermark (als Summe aller Unselbsténdigen al-
ler steirischen Bezirke) ein leicht abweichen-
des Ergebnis von der Berechnung der un-
selbstandig Beschéftigten auf der Bundes-
landerebene. Wie bereits erwahnt ist dies auf
die unterschiedliche Methodik zuriickzufiih-
ren: Bei der Berechnung der Unselbstandigen
auf der Bezirksebene gilt das Wohnortprin-
zip, bei der Berechnung der Unselbstéandigen
auf der Bundeslanderebene gilt das Ar-
beitsortprinzip; auch die Stichtage zur Erhe-
bung der Unselbstdndigen sind unterschied-
lich.

2.3.2 Rilckgang der Arbeitslosigkeit

2020 wurde der durchschnittliche Bestand an
vorgemerkten Arbeitslosen in der Steiermark
mit47.911 (2019: 34.038, 2018: 35.036; 2017:
40.189, 2016: 44.388, 2015: 44.461, 2014:
41.858, 2013: 38.708, 2012: 35.101, 2011:
32.414, 2010: 34.883) ausgewiesen, das waren
um 13.873 bzw. +40,8% mehr als 2019. 2020
stieg die Arbeitslosenquote in der Steier-
mark von 6,0% auf 8,4%, in Osterreich von
7,4% auf 9,9%.

Die Arbeitslosenquote der Steiermark
liegt mit 8,4% weiter deutlich unter dem
Bundesschnitt von 9,9%. Die hiochsten Ar-
beitslosenquoten hatten 2020, wie 2019,
Wien mit 15,1% und Ké&rnten mit 11,3%.
Die niedrigsten Werte wurden fur Oberos-
terreich (6,5%) und Salzburg (7,3%) be-
rechnet (siehe Tabelle 6 und Grafik 3).
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Grafik 3

Arbeitslosenquoten im Bundeslandervergleich 2020
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Grafik 4

Steiermark - Osterreich: Vergleich der Arbeitslosenquoten im Jahresdurchschnitt (in %)

10,0%

9,5%

9,0%

8,5%

8,0%

7,5%

7,0%

6,5%

6,0%

5,5%

5,0%

cedlies Steiermark et Osterreich

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Quelle: AMS; Bearbeitung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation



Arbeitsmarkt 2020
Steirische Statistiken, Heft 2/2021

Tabelle 6

Entwicklung der Arbeitslosenquoten in Osterreich von 2000 bis 2020 (in %)

Jahr

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

Bgld.

7,9
8,2
8,6
8,6
8,7
9,0
8,5
7,6
7,3
8,3
7,8
7,5
7,8
8,5
8,9
9,3
9,3
8,6
7,7
7,3

9,4

Ktn.

7,5
7,6
8,2
8,1
7,9
8,2
7,9
7,3
7,3
9,4
91
8,9
91
10,2
10,8
11,1
10,9
10,2
9,2
8,8

11,3

NO

5,8
6,2
6,9
7,0
71
7,4
6,9
6,3
5,8
7.2
71
6,8
7.1
78
8,4
9,1
9,1
8,7
78
75

9,4

00

4,0
41
4,7
45
45
47
43
3,6
35
5,0
4,7
42
45
5,1
5,7
6,1
6,1
58
5,0
48

6,5

Shg.

4,1
43
4,9
5,0
5,1
5,1
4,5
4,0
4,0
5,2
4,7
45
4,7
5,1
5,7
5,9
5,6
5,3
5,0
4,6

7,3

Stmk.

6,4
6,5
7,2
7,3
7,0
7,3
6,8
6,4
6,2
7.8
7,0
6,4
6,8
7.4
7,9
8,3
8,2
7,3
6,3
6,0

8,1

T

4,9
5.1
53
5,4
5,6
5,9
55
53
53
6.4
6.1
5,9
5,9
6,4
6,9
7,0
6.4
55
4,9
45

8,5

Vbg.

4,3
4,3
51
5,7
6,1
6,7
6,2
5,7
55
7,3
6,7
5,6
5,6
5,8
6
6,1
59
5,5
54
53

7,7

W

7,2
7,6
9,0
9,5
9,8
9,7
9,3
8,5
7,9
8,7
8,8
9,2
9,5
10,2
11,6
13,5
13,6
13,0
12,3
11,7

15,1

Osterreich

5,8
6,1
6,9
7,0
7,1
7,3
6,8
6,2
59
7,2
6,9
6,7
7,0
7,6
8,4
91
91
8,5
7,7
7,4

9,9

Quelle: AMS ; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen moglich
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2.3.3 Arbeitslosigkeit nach Alter und
Geschlecht

Der mit insgesamt 47.911 Arbeitslosen perso-
nifizierte Arbeitskréaftetiberhang in der Steier-
mark zeigte 2020 folgende grundlegende Ent-
wicklung nach Altersgruppen (vgl. Tabelle
7a/b):

e Eine Zunahme der Jugendarbeitslosig-
keit (15- bis unter 25-Jahrige) von 3.674
auf 5.267 Arbeitsuchende, das ist ein Plus
von 1.593 Personen bzw. +43,4%. Der An-
teil der Jugendlichen an der Gesamtzahl der
Arbeitslosen stieg von 10,8% auf 11,0%.
Die Arbeitslosenquote betragt in dieser
Altersgruppe 8,1%.

e Eine Zunahme der Arbeitslosigkeit in der
mittleren Altersgruppe (25- bis unter 50-
Jahrige) von 18.785 auf 27.177 Arbeits-
lose, also ein Plus von 8.392 Personen oder
+44,7%; der Anteil an der Gesamtarbeitslo-
senzahl stieg von 55,2% auf 56,7%. Die
Arbeitslosenquote dieser Altersgruppe be-
tragt 8,0%.

e Eine Zunahme der Arbeitslosigkeit in der
hochsten Altersgruppe (50 und mehr
Jahre) von 11.578 auf 15.466 Personen
(+3.888 Personen bzw. +33,6%) bzw. eine
Abnahme des Anteils von 34,0% auf 32,3%
an der Gesamtarbeitslosenzahl. Die Ar-
beitslosenquote betrégt 9,6%.

e Bei den M&nnern kam es insgesamt zu ei-
nem Anstieg der Arbeitslosenzahl um
7.206 Personen (+37,7%), bei den Frauen
gab es einen Anstieg um 6.667 Personen
(+44,7%).

e Den hdchsten absoluten Anstieg gab es
bei den Mannern in der Altersgruppe der
25- bis 29-J&hrigen mit +1.032 Personen
(+50,6%) und bei den Frauen in der Alters-
gruppe der 35- bis 39-Jahrigen mit +917
Personen (+50,0%).

e Die Arbeitslosenquote der Méanner stieg
von 6,2% im Jahr 2019 auf 8,5% im Jahr
2020. Bei den Frauen stieg die Arbeitslo-
senquote von 5,8 % auf 8,3%.

e In der Altersgruppe der 60- bis 64-Jahrigen
gibt es mit 11,1% insgesamt die hdchste
Arbeitslosenquote, wobei diese bei den
Ménnern 13,6% und bei den Frauen nur
3,5% betrégt.

Interessant erscheint noch bei den Uber 50-
jahrigen Arbeitslosen die Schichtung nach
kurzzeitig und langzeitig Arbeitslosen, wo-
bei letztere Gruppe durch spezielle arbeits-
marktpolitische Mallnahmen in den Jahren
2000 bis 2002 teils extreme Rickgange zu ver-
zeichnen hatte, was sich bis 2007 fortsetzte.
Von 2006 auf 2007 gab es wiederum einen
Ruckgang, der mit -5,5% geringer als 2005
und 2006 ausfiel. Von 2007 auf 2008 stieg die
Anzahl der Arbeitslosen aus dieser Alters-
gruppe um 5,9% an, von 2008 auf 2009 war
der Riickgang mit -34,2% wieder sehr grof3. Im
Jahr 2010 kam es zu einem hohen Rickgang
von -39,9% gegenuber 2009 und auch im Jahr
2011 kam es gegeniiber 2010 zu einem Rick-
gang von -17,4%.

Im Jahr 2012 gab es dann aber wieder einen
deutlichen Anstieg von 227 Personen auf 419
Personen (+84,6%). Im Jahr 2013 fiel die Zahl
der Langzeitarbeitslosen auf 366 Personen (-
12,6%). Im Jahr 2014 verdoppelt sich die Zahl
der Langzeitarbeitslosen tber 50 Jahre dann
allerdings auf 723 Personen (+97,5%) und
2015 gab es einen starken Anstieg (+178,0%)
auf 2.010 Langzeitarbeitslose (iber 50 Jahre.

Im Jahr 2018 stieg die Zahl der ,,Langzeitar-
beitslosen tber 50 Jahre* auf 2.886 Lang-
zeitarbeitslosen und ging dann im Jahr 2019
mit 2.848 Personen wieder leicht zurtick.

Im Jahr 2020 gab es dann einen Anstieg von
+29,2% auf 3.679 Arbeitslose 50+.
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Tabelle 7a

Steiermark: Arbeitslose nach Altersklassen und Geschlecht 2020

Gesamt Manner Frauen
Alter Veranderung Veranderung Veranderung
Be- zum VJ Be- zum VJ Be- zum VJ
stand stand stand

abs. in % abs. in % abs. in %
15 bis 19 Jahre 783 +138 +21,4 407 +75 +22,4 376 +64 +20,4
20 bis 24 Jahre 4.484 +1.455 +48,0 2.607 +834 +47,0 1.877 +621 +49,5
25 bis 29 Jahre 5.650 +1.872 +49,5 3.072 +1.032 +50,6 2.578 +839 +48,3
30 bis 34 Jahre 5.669 +1.759 +45,0 2.945 +904 +44,3 2.724 +855 +45,8
35 bis 39 Jahre 5531  +1.778 +47,4 2.779 +861 +44,9 2.751 +917 +50,0
40 bis 44 Jahre 5.000 +1.520 +43,7 2.525 +701 +38,4 2.475 +819 +49,4
45 bis 49 Jahre 5.327 +1.464 +37,9 2.756 +657 +31,3 2.571 +806 +45,7
50 bis 54 Jahre 6.364  +1.711 +36,8 3.551 +869 +32,4 2.813 +842 +42,7
55 bis 59 Jahre 7.081 +1.670 +30,9 3.821 +811 +26,9 3.260 +859 +35,8
60 bis 64 Jahre 1.963 +496 +33,8 1.809 +456 +33,7 153 +40 +35,6
ab 65 Jahre 59 +12 +24,5 41 +7 +21,4 18 +4 +32,3
GESAMT 47.911 +13.873 +40,8 26.315 +7.206 +37,7 21.596 +6.667 +44,7

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen moglich
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Tabelle 7b

Steiermark: Arbeitslosenquoten (ALQ) nach Altersklassen und Geschlecht 2020

Gesamt Manner Frauen
Alter Veranderung Verénderung Veranderung
ALQ zum VJ ALQ zum VJ ALQ zum VJ

abs. in % abs. in % abs. in %
15 bis 19 Jahre 4,1% +0,8 +25,7 3,4% +0,7 +25,9 5,3% +1,1 +25,9
20 bis 24 Jahre 9,8% +3,4 +52,2 10,2% +3,5 +51,0 9,2% +3,2 +54,0
25 bis 29 Jahre 8,5% +2,9 +50,5 8,5% +2,9 +51,5 8,6% +2,8 +49,4
30 bis 34 Jahre 8,3% +2,5 +44,1 7,8% +2,4 +43,6 8,9% +2,7 +44,6
35 bis 39 Jahre 7,9% +2,5 +45,4 7,3% +2,2 +42,7 8,6% +2,8 +48,3
40 bis 44 Jahre 7,5% +2,3 +42,7 7,2% +2,0 +37,5 7,9% +2,6 +48,5
45 bis 49 Jahre 7,5% +2,1 +39,5 7,6% +1,9 +33,7 7,4% +2,4 +46,5
50 bis 54 Jahre 8,4% +2,2 +36,8 9,1% +2,2 +32,8 7,6% +2,3 +42,3
55 bis 59 Jahre  10,6% +2,1 +24,1 11,0% +2,0 +22,0 10,3% +2,2 +27,0
60 bis 64 Jahre  11,1% +2,3 +26,3 13,6% +2,8 +25,5 3,5% +0,8 +30,0
ab 65 Jahre 3,8% +0,6 +19,0 4,0% +0,6 +18,2 3,4% +0,6 +21,9
GESAMT 8,4% +2,4 +40,0 8,5% +2,3 +37,2 8,3% +2,5 +43,6

Quelle: AMS, Hauptverband der Sozialversicherungen;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen méglich
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2.3.4 Die Arbeitslosigkeit nach Ausbil-
dungskriterien

Bei 336 arbeitslosen Personen war im Jahr
2020 die Ausbildung ungeklart. Von den ver-
bleibenden 47.575 Arbeitslosen hatten 78,1%0

keine Ausbildung, die tber Pflichtschule o-
der Lehre hinausreicht. Damit verflgt der
weitaus grofite Teil der von Arbeitslosigkeit
betroffenen Personen nur (ber einen Pflicht-
schulabschluss oder eben eine absolvierte
Lehre (ohne Meisterpriifung).

Grafik 5

Steiermark: Arbeitslose nach Ausbildung im Jahr 2020 (Anteil in %)
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Quelle: AMS; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Es kam im Jahr 2019 gegeniiber den Jahren da-
vor zu leichten Verdnderungen der Ausbil-
dungsstruktur. Der Anteil der Arbeitslosen
nach Ausbildung stieg in den Bereichen
Lehre um +0,3 PP und ,,Hochschulen und
Uni*“ um +0,5 PP, im Bereich ,,H6here Schu-
len* kam es zu einem Ruckgang um 0,5 PP.

3 Regionaler Arbeits-
markt 2020

3.1 Unselbstandig Beschéaftigte auf
Bezirksebene

Vergleicht man nun die Summe der unselb-
stdndig Beschéftigten in den steirischen Bezir-
ken, also flr das Jahr 2020 die Summe von
504.168 mit der Anzahl der unselbstandig Be-
schaftigten auf Bundeslandebene, also fir das
Jahr 2020 520.639 (siehe Tabelle 8), so ergibt
sich eine Differenz von 16.472 Beschaftigten
(2019: 16.719, 2018: 14.483, 2017: 11.307,
2016: 8.824, 2015: 7.458, 2014: 6.284; 2013:
3.807, 2012: 1.443, 2011 1.786, 2010 4.807),
die methodisch so erklarbar ist: Die unselb-
standig Beschéftigten werden auf der Be-
zirksebene nach dem Wohnort und auf
Bundeslanderebene nach dem Arbeitsort
berechnet; daruber hinaus werden in beiden
Methoden verschiedene Stichtage verwendet.
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Insgesamt gab es im Jahr 2020 10.623 unselb-
stdndig Beschaftigte weniger in den steiri-
schen Bezirken als im Jahr 2019, das ent-
spricht einem Rickgang von -2,1%. Es kam in
allen steirischen Bezirken zu einem Riickgang
der Beschéftigung. Den hdchsten prozentuel-

Die Zahlen der politischen Bezirke in der
Steiermark wurden aus den Ergebnissen der
Arbeitsmarktbezirke des AMS Steiermark
errechnet. In nachfolgenden Bezirken unter-
scheiden sich die Arbeitsmarktbezirke von den
politischen Bezirken:

len Riickgang gab es bei den Mannern 2020 in
Bruck-Mirzzuschlag mit -4,1%, und bei den
Frauen in der SO-Steiermark mit -3,7% (siehe

Tabelle 8).
politischer Bezirk Arbeitsmarktbezirk
Graz Stadt und Graz-Umgebung Graz
Weiz Gleisdorf und Weiz
Murtal Judenburg
Bruck-Murzzuschlag Bruck/Mur und Murzzuschlag
Hartberg-Furstenfeld Hartberg
Sudoststeiermark Feldbach
Tabelle 8

Unselbstandig Beschaftigte in den steirischen Bezirken 2019 und 2020

2019 2020 Veranderung in %
Bezirk
Gesamt Manner Frauen Gesamt Manner Frauen Gesamt Manner Frauen

Graz-Stadt 108.525 57.844 50.681 107.080 56.995 50.085 -1,3 -15 -1,2
Deutschlandsberg 25.178 13.537 11.642 24576 13.247 11.329 -2,4 -2,1 -2,7
Graz-Umgebung 78.541 41.442 37.099 77.840 41.093 36.748 -0,9 -0,8 -0,9
Leibnitz 36.456 19.690 16.766 36.319 19.602 16.718 -0,4 -0,5 -0,3
Leoben 23.349 12.779 10.569 22.714 12.409 10.306 -2,7 -2,9 -2,5
Liezen 33.064 17.379 15.685 31.911 16.775 15.136 -3,5 -3,5 -3,5
Murau 10.886 5.859 5.028 10.600 5.719 4.880 -2,6 -2,4 -2,9
Voitsberg 21.010 11.225 9.785 20.363 10.855 9.508 -3,1 -3,3 -2,8
Weiz 39.434 21.448 17.987 38.738 21.037 17.701 -1,8 -1,9 -1,6
Murtal 28.189 15.558 12.632 27.376 15.134 12.242 -2,9 -2,7 -3,1
Bruck-Mirzzuschlag 38.261 20.983 17.278 36.905 20.114 16.792 -3,5 -4,1 -2,8
Hartberg-Firstenfeld 38.083 20.468 17.616 37.233 20.023 17.211 -2,2 -2,2 -2,3
Sudoststeiermark 33.822 18.238 15.584 32.512 17.512 15.000 -3,9 -4,0 -3,7
STEIERMARK (WO) 514.800 276.448 238.352 504.168 270.514 233.654 -2,1 -2,1 -2,0
STEIERMARK (AO) 531.519 288.360 243.160 520.639 282.285 238.354 -2,0 -2,1 -2,0

Quelle: HVASV, AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen mdglich, WO = Wohnort, AO = Arbeitsort
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3.1.1 Unselbstandig Beschaftigte nach 21,1%. Den hochsten Anteil findet man im
Herkunft Jahr 2020 in Graz (Stadt u. Umgebung) mit

19,8%, gefolgt von Liezen mit 13,5%. Am ge-

- a * 1 -

Dt;r"/:\r)tell (116_“’ Aursllander Innen an den Bej ringsten ist der Anteil in Hartberg-Firstenfeld
sC atlgten_lm"Ja r20_20 betragt in der__Stel- mit 5,0% und Murau mit 54% (vgl. Ta-
ermark bezirksiibergreifend 12,7% (Oster- belle 9)

reich: 20,9%). Im Jahr 2019 lag der Anteil in
der Steiermark bei 12,7% und in Osterreich bei

Tabelle 9

Steiermark: Unselbstandig Beschaéftigte nach Herkunft

Anteil der

Unselbstandig Beschaftigte 2020 Auslander*innen an den

Bezirk Beschaftigten
Gesamt IleE] AUSEmELSy 2018 2019 2020

innen innen

Graz (Stadt u. Umgeb.) 184.921 148.379 36.542 18,3% 19,6%  19,8%
Deutschlandsberg 24.576 23.102 1.473 5,6% 5,9% 6,0%
Leibnitz 36.319 33.064 3.255 8,2% 8,9% 9,0%
Leoben 22.714 19.977 2.737 11,3% 12,0% 12,0%
Liezen 31.911 27.610 4.301 13,2%  14,0% 13,5%
Murau 10.600 10.030 569 5,4% 5,7% 5,4%
Voitsberg 20.363 19.106 1.257 5,6% 6,1% 6,2%
Weiz 38.738 35.487 3.251 7,8% 8,3% 8,4%
Murtal 27.376 24.629 2.747 9,5% 10,2% 10,0%
Bruck-Murzzuschlag 36.905 32.721 4.185 10,7%  11,4% 11,3%
Hartberg-Firstenfeld 37.233 35.378 1.856 4,8% 5,0% 5,0%
Sudoststeiermark 32.512 30.459 2.053 6,1% 6,3% 6,3%
STEIERMARK (WO) 504.168 439.942 64.226 11,8% 12,7% 12,7%
STEIERMARK (AO) 520.639 435.543 85.097 152% 16,2% 16,3%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen moglich, WO = Wohnort, AO = Arbeitsort

1 Die Anzahl der unselbstindig beschaftigten Auslande- zirksebene (64.226 Personen). Dies liegt an der schon er-
rinnen und Auslander auf Bundeslandebne (85.097 Perso- wahnten unterschiedlichen Zuordnung nach Arbeitsort
nen) unterscheidet sich deutlich von der Summe auf Be- bzw. Wohnort.
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3.2 Arbeitslosigkeit auf Bezirks-
ebene

Im Bemduhen verstéarkt Regionaldaten anzubie-
ten, werden seit geraumer Zeit von der Lan-
desstatistik Arbeitsmarktkennziffern auf der
Bezirksebene herangezogen und zum Teil
selbst berechnet. Zu diesen Kennziffern zahlen
vor allem die Arbeitslosenquote, die Stellen-
andrangziffer und die Vakanzquote.

Die Berechnung der Arbeitslosenquote auf
Landes- und Bezirksebene wurde bereits aus-
fuhrlich dargestellt. Es wurde auch schon da-
rauf hingewiesen, dass die Arbeitslosenquo-
ten auf Bezirks- bzw. Landesebene streng
genommen nicht direkt vergleichbar sind.
Seit dem Jahr 2011 gibt es aber nur mehr mar-
ginale Unterschiede. Die regionale Arbeitslo-
senquote betrug 2020 steiermarkweit 8,7%
und ist damit gegenuber dem Vorjahr gesun-
ken (2019: 6,2%, 2018: 6,4%, 2017: 7,5%,
2016: 8,3%, 2015: 8,4%, 2014: 8,0%, 2013:
7,5%, 2012: 6,8% 2011: 6,4%, 2010: 6,9%,
2009: 7,8%, 2008: 6,2%., 2007: 6,4%, 2006:
6,8%). Die Bundesland-Arbeitslosenquote
fur 2020 betragt 8,4%.

Neben der Arbeitslosenquote werden noch fol-
gende zwei Kennzahlen berechnet:

Die Stellenandrangziffer ist eine abstrakte
statistische Mal3zahl, die angibt, wie viele (sta-
tistische) Bewerber es fiir eine offene Stelle
gibt.

Die Stellenandrangziffer war mit 5,2
Ar-beitssuchenden pro offene Stelle 2019
héher als im Vorjahr (2019: 3,1, 2018: 3,3,
2017: 5,4, 2016: 9,2, 2015: 13,2, 2014: 14,7,
2013: 12,1, 2012: 9,3, 2011: 7,1, 2010: 8,1),
sie hat sich absolut um +1,9 erhoht. Die
starksten An-stiege weisen Leibnitz (+2,9)
und Bruck-Mirzzuschlag (+2,4) auf.

Die Vakanzquote ist andererseits der Anteil
der gemeldeten offenen - und somit nicht be-
setzten - Stellen am gesamten Arbeitsplatzan-
gebot, also den besetzten und unbesetzten Stel-
len.

Die Vakanzquote fiel steiermarkweit von
2,1% im Jahr 2019 auf 1,8% im Jahr 2020
(vgl. Tabelle 10).
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Tabelle 10

Steiermark: Arbeitsmarktkennziffern in den Bezirken 2019 und 2020

Arbeitslosenquote  Stellenandrangziffer = Vakanzquote

Bezirk 2019 2020 2019 2020 2019 2020
Graz (Stadt u. Umgeb.) 7,5% 10,3% 3,1 5,5 26% 2,0%
Graz-Stadt 9,8% 13,2% - - - -
Graz-Umgebung 4,2% 5,8% - - - -
Deutschlandsberg 5,7% 7,9% 2,3 3,8 26% 2,2%
Leibnitz 6,1% 8,4% 4,3 7,2 15% 1,3%
Leoben 6,1% 8,5% 2,3 3,3 28% 2,7%
Liezen 5,2% 7,9% 2,2 3,8 24% 2,2%
Murau 4,5% 6,1% 24 4,5 20% 1,4%
Voitsberg 4,8% 7,2% 3,7 59 1,3% 1,3%
Weiz 3,4% 5,5% 1,8 3,2 1,9% 1,8%
Murtal 6,7% 8,8% 4,8 6,0 15% 1,6%
Bruck-Mirzzuschlag 6,0% 9,0% 3,9 6,3 1,6% 1,5%
Hartberg-Furstenfeld 5,6% 7,6% 4,8 6,0 12% 1,4%
Siuidoststeiermark 5,4% 7,4% 4,3 5,9 13% 1,4%
STEIERMARK (WO) 6,2% 8,7% 3,1 5,2 21% 1,8%
STEIERMARK (AO) 6,0% 8,4% 31 5,2 20% 1,8%

Quelle: HVASV, AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen mdglich, WO = Wohnort, AO = Arbeitsort
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Grafik 6 zeigt die Arbeitslosenquoten der ein-
zelnen Bezirke, wobei sich die X-Achse und
die Y-Achse genau bei der steirischen Arbeits-
losenquote von 8,7% (auf Bezirksebene)
schneiden. Die hochsten Werte erzielen

Graz-Stadt mit 13,2%, Bruck-Murzzu-
schlag mit 9,0% und Murtal mit 8,8%. Den
besten und niedrigsten Wert weist Weiz mit
5,5% auf, Graz-Umgebung hat mit 5,8% den
zweitniedrigsten Wert.

Grafik 6

Arbeitslosenquoten in den steirischen Bezirken 2020
(Steiermark 8,7%, nach Wohnort)
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Quelle: AMS, Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Grafik 7 zeigt die unterschiedlichen Ent-
wicklungen der Bezirke bei den Arbeitslo-
senquoten im Jahr 2020. In allen Bezirken kam
es zu einem Anstieg der Arbeitslosenquote. In
den Bezirken Graz (+3,4PP) und Bruck-
Mirzzuschlag (+3,0 PP) kam es zu den héchs-
ten Anstiegen bei der Arbeitslosenquote. Den
geringsten Anstieg gegeniiber dem Vorjahr
verzeichnen die Bezirke Murau und Graz-Um-
gebung mit je +1,6 PP.
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Grafik 7

Veranderung der Arbeitslosenquoten in den steirischen Bezirken von

2019 auf 2020 (in Prozentpunkten)
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Quelle: AMS, HVdSV; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Grafik 8 zeigt die regionale Frauenarbeitslo-
senquote in der Steiermark (8,5%) fiir das Jahr
2019 (2019: 5,9%). In Graz-Stadt trat mit
11,9% die hdchste Frauenarbeitslosigkeit
auf, gefolgt von Murtal mit 9,3% und Bruck-
Mirzzuschlag mit 9,2%. Den niedrigsten
Wert weist Weiz mit 5,6% auf, gefolgt von
Graz-Umgebung mit 5,7%.

Grafik 9 zeigt die regionale Mannerarbeits-
losenquote, die flr die Steiermark im Jahr
2019 bei 8,9% lag (2019: 6,5%). In Graz-
Stadt wurde mit 14,4% die diesbezlglich
mit Abstand hochste Arbeitslosenquote ge-
messen, gefolgt von Bruck-Miirzzuschlag mit
8,8%. Die niedrigsten Werte weisen die Be-
zirke Weiz (5,4%) und Graz-Umgebung
(5,9%0) auf.
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Grafik 8

Frauen-Arbeitslosenquote in den steirischen Bezirken 2020 (in %)
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Quelle: AMS; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Grafik 9

Manner-Arbeitslosenquote in den steirischen Bezirken 2020 (in %)
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3.2.1 Regionale Arbeitslosigkeit nach
Alter

Ergénzend zu den vorherigen Ausfiihrungen
wird nochmals festgestellt, dass die Zahl der
Arbeitslosen in der Steiermark im Jahr 2020
gegeniiber 2019 um +40,8% zugenommen hat
und die regionale Arbeitslosenquote von
6,2% auf 8,7% gestiegen ist.

Aus regionaler Sicht kann festgestellt werden,
dass es in allen Bezirken zu einer Zunahme
der Arbeitslosigkeit gekommen ist. Die
hochste Zunahme gab es mit +62,0% im Be-
zirk Weiz, gefolgt vom Bezirk Liezen mit
+51,6%.

In den Bezirken Murtal (+31,1%) und Murau
(+33,7%) gab es die vergleichsweise niedrigs-
ten Anstiege bei der Zahl der Arbeitslosen.

In der Altersgruppe der 15- bis unter 25-jéah-
rigen Arbeitslosen kam es im Jahr 2020 zu ei-
nem Anstieg um 1.593 Personen, das ent-
spricht einer Zunahme um +43,4%. Mit
13,6% stellt diese Altersgruppe im Bezirk
Weiz den grofiten Anteil der Arbeitslosen. Den
niedrigsten Anteil stellt diese Gruppe in Leib-
nitz (mit 9,8%). (siehe Tabelle 11 und Grafik
10).

Grafik 10

Steiermark: Arbeitslose nach Altersgruppen 2020, Anteile in %
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Deutlich zugenommen hat auch die Alters-
gruppe der 25- bis unter 50-Jahrigen, die ja
die grofite Gruppe der Arbeitslosen mit einem
Anteil von 56,7% stellen: Um 8.392 Personen
mehr weist diese Gruppe fir das Jahr 2020 aus,
das bedeutet eine Zunahme um +44,7% ge-
gendiber dem Vorjahr. Mit 61,0% stellt diese

Die Zahl der Arbeitslosen mit einem Alter von
Uber 50 Jahren stieg um 3.888 Personen, das
sind +33,6%. Die hdchsten Anteile alterer
Arbeitsloser findet man im Bezirk Murau
(38,9%), wahrend hier Graz mit 28,0% den ge-
ringsten Werte aufweist.

Da es sich bei den Arbeitslosenzahlen im Jah-

Altersgruppe in Graz und Graz-Umgebung
den groRten Anteil der Arbeitslosen. Den nied-
rigsten Anteil hat diese Gruppe in Murau mit
49,4%.

resdurchschnitt um einen Mittelwert aus meh-
reren Stichtagen handelt, sind Rundungsdiffe-
renzen (vor allem in der Summe) maglich.

Tabelle 11

Steiermark: Arbeitslose nach Altersklassen in den Bezirken 2020

Arbeitslose
davon
Bezirk Verande-
ALY rung gg. 15bis 25 bis szf?re
INSg. Vorjahr u.25 Anteil  u.50 Anteil und &l- Anteil
Jahre Jahre ter

Graz (Stadt u. Umgeb.)  21.125 +38,5% 2.308 10,9%  12.896 61,0% 5.921 28,0%

Deutschlandsberg 2.117 +39,7% 216 10,2% 1.110 52,4% 792 37,4%
Leibnitz 3.335 +40,6% 326 9,8% 1.781 53,4% 1.229 36,8%
Leoben 2.117 +40,4% 220 10,4% 1.106 52,2% 791 37,4%
Liezen 2.737 +51,6% 334 12,2% 1.495 54,6% 908 33,2%
Murau 688 +33,7% 80 11,6% 340 49,4% 268 38,9%
Voitsberg 1.568 +49,5% 183 11,7% 851 54,2% 535 34,1%
Weiz 2.243 +62,0% 304 13,6% 1.245 55,5% 694 31,0%
Murtal 2.644 +31,1% 301 11,4% 1.418 53,6% 925 35,0%
Bruck-Mirzzuschlag 3.650 +49,4% 387 10,6% 1.915 52,5% 1.348 36,9%
Hartberg-Furstenfeld 3.075 +36,8% 319 10,4% 1.630 53,0% 1.125 36,6%
Siudoststeiermark 2.613 +35,4% 289 11,1% 1.392 53,3% 932 35,7%
STEIERMARK 47.911 +40,8% 5.267 11,0% 27.177 56,7% 15.466 32,3%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen mdglich
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In der Steiermark stieg die Langzeitarbeitslo-
sigkeit im Jahr 2020 um +36,7% an. Den
starksten Anstieg gab es mit einem Plus von
104,7% in Voitsberg, in absoluten Zahlen kam
es Graz (Stadt und Umgebung) zu einem An-
stieg um 1.079 Personen.

Den héchsten Anteil der Langzeitarbeitslo-
sen uber 50 Jahren an den Langzeitarbeitslo-
sen insgesamt verzeichneten im Jahr 2020 die
Bezirke Liezen mit 70,9% und Leibnitz mit
69,3%. Den niedrigsten Anteil findet man in
Graz (Stadt und Umgebung) mit 47,7%, ge-

folgt von Voitsberg mit 63,3% (siehe Ta-
belle 12).

Tabelle 12

Steiermark: Langzeitarbeitslose nach Bezirken 2020

LEngrEEToeliEose Langzeitarbeitslose tiber 50 Jahre

(LZAL)

Bezirke Anteil Veréan- Anteil der Anteil der
_2020 an .Ar- derung insg LZAL 50+ LZAL 5_0+
insg.  beits- LZAL zu an den LZAL. an den Arbeitslosen

losen VJin % insg. dieser Altersgruppe

Graz (Stadt u. Umgeb.) 3.662 17,3% 41,8% 1.746 47, 7% 29,5%

Deutschlandsberg 322 15,2% 42,3% 213 66,2% 26,9%

Leibnitz 476 14,3% 27,0% 330 69,3% 26,9%

Leoben 258 12,2% 8,3% 176 68,3% 22,3%

Liezen 143 5,2% 43,9% 101 70,9% 11,1%

Murau 54 7,8% 24,4% 37 69,2% 13,8%

Voitsberg 95 6,0% 104,7% 60 63,3% 11,2%

Weiz 95 4,3% 57,9% 65 67,9% 9,3%

Murtal 329 12,4% 16,3% 213 64,7% 23,0%

Bruck-Murzzuschlag 578 15,8% 40,5% 378 65,5% 28,1%

Hartberg-Furstenfeld 373 12,1% 32,0% 239 64,2% 21,3%

Sldoststeiermark 188 7,2% 19,1% 121 64,3% 13,0%

STEIERMARK 6.572 13,7% 36,7% 3.679 56,0% 23,8%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen moglich
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3.2.2 Regionale Arbeitslosigkeit nach
Herkunft

Die Auslander*innen-Quote, die sich aus dem
Anteil der vorgemerkten arbeitslosen Auslan-
derinnen und Auslander an der Gesamtzahl der
Arbeitslosen in einem Bezirk ergibt, ist fir die
Integration auslandischer Arbeitskrafte von
essentieller Bedeutung.

27,6% der Arbeitslosen in der Steiermark
stammen aus dem Ausland (Osterreich:
34,3%). Wir sehen also, dass der Anteil der
Auslander*innen an den Arbeitslosen deut-
lich héher als an den Beschaftigten ist. Be-
rechnet man eine ,,regionale Arbeitslosen-
quote der Auslander*innen* (Anteil der aus-
l&ndischen Arbeitslosen am auslédndischen Ar-
beitskréaftepotential), so betragt diese in der
Steiermark 17,1% (Osterreich: 15,3%). Die
regionale  Ausldnder*innenarbeitslosen-
quote betragt 7,3%.

Bei 47.911 insgesamt vorgemerkten Arbeits-
losen und 13.206 Arbeitslosen mit Auslander-
status ergibt sich fur 2020, wie schon erwéhnt,
fur die Steiermark eine Auslander*innen-
Quote von 27,6%, was einem Anstieg von
+2,0 PP gegenuber dem Vorjahr entspricht
(2019: 25,6%, 2018: 24,1%, 2017: 22,5%,
2016: 21,6%, 2015: 20,1%, 2014: 18,9%,
2013:17,1%, 2012: 16,0%, 2011: 14,5%, 2010
und 2009: 13,3%).

Die starksten Auslander*innen-Anteile un-
ter den Arbeitslosen zeigen wie im Vorjahr
nachstehende Bezirke, wobei die Werte aus
2019 in Klammer angegeben sind:

Graz (Stadt und Umgebung) mit 39,5%
(36,9%) und Bruck-Mirzzuschlag mit
25,0% (22,8%), wobei es in diesen Bezirken
auch hohere Ausléander*innenbeschaftigtenan-
teile gibt.

Betrachtlich unter dem Landesdurchschnitt
von 27,6% hingegen liegen nach wie vor die

Bezirke Murau mit 9,8% (7,7%), Deutsch-
landsberg mit 10,7% (8,8%), Voitsberg mit
12,8% (12,0%) und Hartberg-Furstenfeld
mit 13,9% (12,4%) und alle mit ebenfalls ent-
sprechend geringeren Auslédnder*innenbe-
schaftigungsquoten.

Die genauen Zahlen der Auslander*innenar-
beitslosigkeit in den steirischen Bezirken fin-
det man in der Tabelle 13.
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Tabelle 13

Steiermark: Arbeitslosigkeit nach Herkunft und Bezirk 2020

vorgemerkte Ar-

beitslose 'ﬁ”t?” Arbeitslosenquote
auslandischer
Bezirk davon mit Arbeitsloser
ins Auslander- &1 Arbeitslo- Auslander Inlander
9: sen gesamt *Innen *innen
status
Graz (Stadt u. Umgeb.) 21.125 8.347 39,5% 18,6% 7,9%
Deutschlandsberg 2.117 227 10,7% 13,3% 7,6%
Leibnitz 3.335 572 17,1% 14,9% 7,7%
Leoben 2.117 512 24,2% 15,8% 7,4%
Liezen 2.737 624 22,8% 12,7% 7,1%
Murau 688 67 9,8% 10,6% 5,8%
Voitsberg 1.568 200 12,8% 13,8% 6,7%
Weiz 2.243 337 15,0% 9,4% 5,1%
Murtal 2.644 575 21,7% 17,3% 7,8%
Bruck-Murzzuschlag 3.650 914 25,0% 17,9% 7,7%
Hartberg-Furstenfeld 3.075 426 13,9% 18,7% 7,0%
Sudoststeiermark 2.613 406 15,5% 16,5% 6,8%
STEIERMARK 47.911 13.206 27,6% 17,1% 7,3%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen moglich

im Vergleich zu 2019 einen Anstieg bei den

3.3 SchulungsmalRnahmen in den Schulungen.

Bezirken In der Steiermark waren im Jahr 2020 54,8%
Insgesamt waren in der Steiermark im Jahr der Schulungsteilnehmer Frauen und
2020 im Jahresschnitt 6.900 Personen in 45,2% Manner. Den hdchsten Frauenanteil
SchulungsmaBnahmen des AMS integriert. gab es im Bezirk Murau mit 66,0%, gefolgt
Das sind um 592 Personen oder 7,9% weniger von Sudoststeiermark mit 59,7%, den nied-
als im Jahr 2019. Bundesweit kam es zu einem rigsten im Bezirk Bruck-Mirzzuschlag mit
RuCkgang der Personen in Schu|ung um 50,8% Uber 2/5 aller steirischen SChulungs-
-7,8%, in Salzburg gab es mit -15,0% den teilnehmer (40,9%) war aus den Bezirken Graz

deutlichsten Riickgang. Auf Bezirksebene und Graz-Umgebung.
kam es im Bezirk Murau mit -18,5% zum
hochsten Riickgang. In keinem Bezirk gab es
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Tabelle 14
Frauen Méanner Insgesamt
e B‘;gt;gd Verand. VJ ng?gd Verand. VJ B‘;g?gd Verand. VJ
Graz (Stadt u. Umgeb.) 1.469 -9,1% 1.356 -10,9% 2.825 -10,0%
Deutschlandsberg 188 -4,6% 142 -4,1% 330 -4,4%
Leibnitz 255 -3,7% 181 4,2% 437 -0,6%
Leoben 197 -15,7% 166 -7,8% 363 -12,3%
Liezen 186 -5,7% 134 -4,0% 320 -5,0%
Murau 60 -10,4% 31 -30,7% 91 -18,5%
Voitsberg 160 -9,4% 120 -2,8% 279 -6,7%
Weiz 227 -2,9% 164 -6,4% 391 -4,4%
Murtal 224 -3,1% 158 -11,7% 381 -6,8%
Bruck-Mirzzuschlag 333 -8,3% 323 9,5% 656 -0,3%
Hartberg-Furstenfeld 278 -7,3% 202 -2,1% 480 -5,2%
Sidoststeiermark 208 -21,4% 140 -13,4% 348 -18,3%
STEIERMARK 3.784 -8,7% 3.116 -6,9% 6.900 -7,9%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
Rundungsdifferenzen méglich

42,9% der Schulungsteilnehmer waren jiinger
als 25 Jahre, weitere 48,5% waren zwischen 25
und 50 Jahren, die restlichen 8,7% waren 50
Jahre oder élter. Bei den Frauen und Mannern
gab es 2020 die meisten Personen in Schulun-
gen in der Altersklasse 20 bis 24 Jahre, mit 741
Personen bei den Frauen und 775 Personen bei
den Ménnern.
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Grafik 11

Steiermark: Personen in Schu

lungen 2000 - 2020 (Jahresschnitt)
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Quelle: AMS; Bearbeituna und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Wie man in Grafik 11 erkennen kann, hat sich
die Anzahl der Personen in Schulung in der
Steiermark in den letzten 20 Jahren deutlich
erhéht, wobei es aber in den letzten Jahren
wieder einen riicklaufigen Trend gibt.

3.4 Offene Stellen in den Bezirken

Im Jahr 2020 fiel die Zahl der offenen
Stellen in der Steiermark um -14,9% auf
9.298. Der Zugang an offenen Stellen betrug
55.923, das ist ein Rickgang um -20,0%.

Den groBten Anstieg an offenen Stellen gab es
im Bezirk Murtal mit 8,7%. In allen anderen
Bezirken kam es zu einem Riickgang, den
hochsten gab es in Murau mit -30,1% (vgl. Ta-
belle 15).

Im Bezirk Murau kam es mit -33,5% auch zum
hochsten prozentuellen Riickgang in der Kate-
gorie ,,Zugang an offenen Stellen. Nur im Be-
zirk Hartberg-Furstenfeld gab es einen An-
stieg von +0,9%.

41,3% der offenen Stellen waren in Graz zu
finden, gefolgt von Liezen mit 7,7%, am ge-
ringsten war der Anteil in Murau mit 1,6%.

Der Anteil beim Zugang an offenen Stellen
ist mit 41,7% in Graz am héchsten und in
Murau mit 1,6% am geringsten.
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Tabelle 15

Steiermark: Offene Stellen nach Bezirken 2020

Bezirk

Graz (Stadt u. Umgeb.)

Deutschlandsberg
Leibnitz

Leoben

Liezen

Murau

Voitsberg

Weiz

Murtal

Bruck-Mirzzuschlag

Hartberg-Furstenfeld

Sidoststeiermark

STEIERMARK

Stand absolut

3.841

553

460

637

716

151

265

701

439

577

512

446

9.298

Offene Stellen im Schnitt

Verand. VJ

-23,2%
-16,6%
-17,4%
-4,7%
-12,8%
-30,1%
-6,4%
-6,4%
19,4%
-8,8%
8,7%
-0,4%

-14,9%

Stand absolut

23.349

2.807

3.077

2.635

4.387

879

1.701

4.384

2.640

3.457

3.880

2.736

55.932

Zugang an offenen Stellen

Verand. VJ
-23,2%
-0,9%
-9,3%
-13,8%
-29,7%
-33,5%
-17,9%
-16,4%
-8,5%
-24,2%
0,4%
-18,9%

-20,0%

Quelle: AMS; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation,
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Anhang:

Durchschnittlicher Bestand arbeitsloser
Personen nach Gemeinden und Geschlecht

Steiermark 2019 - 2020
Gebietsstand 1.1.2020

Am 1.1.2020 wurde die Gemeinde Murfeld im Bezirk Siidoststeiermark auf die beiden Gemeinden Sankt
Veit in der Stdsteiermark und Straf? in Steiermark im Bezirk Leibnitz aufgeteilt. Die neuen Daten fiir 2019
sind fiir diese beiden Gemeinden noch nicht verfugbar.

Quelle: AMS; Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

(Rundungsdifferenzen maoglich)
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A g: D er Be a arpbe Pe € a emeinae a Ge € Rundungsaiire e 0g

Bez.Nr. BEZIRK 2020 2019 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
6 STEIERMARK 21595 26.315 47.910 | 14929 19.109 34.038 | 6.666 7.206 13.872
601 GRAZ 6.783 9.561 16.344 | 4.900 6.911 11.811 | 1.883 2.650 4.533
603 DEUTSCHLANDSBERG 959 1.158 2117 647 868 1.515 312 290 602
60305 Frauental an der LaRRnitz 53 67 119 36 45 81 17 22 39
60318 Lannach 48 52 100 29 36 65 19 17 35
60323 Polfing-Brunn 29 27 56 24 22 46 6 5 10
60324 Preding 23 34 58 19 24 43 5 10 15
60326 Sankt Josef (Weststeiermark) 16 19 35 11 15 26 5 4 9
60329 Sankt Peter im Sulmtal 27 27 55 17 23 40 11 4 15
60341 Wettmannstétten 22 24 46 16 18 34 6 6 12
60344 Deutschlandsberg 227 266 492 146 203 349 81 63 144
60345 Eibiswald 98 139 237 68 106 174 30 34 64
60346 Grol3 Sankt Florian 56 78 133 39 54 93 17 24 40
60347 Sankt Martin im Sulmtal 50 51 101 34 40 74 16 11 27
60348 Sankt Stefan ob Stainz 43 69 111 26 50 76 17 18 35
60349 Bad Schwanberg 73 81 154 47 62 109 26 19 46
60350 Stainz 133 138 271 90 106 195 44 32 76
60351 Wies 61 87 148 48 63 111 13 24 36
606 GRAZ-UMGEBUNG 2.224 2.557 4,781 1.549 1.895 3.444 675 663 1.337
60608 Feldkirchen bei Graz 132 161 293 85 114 199 47 47 94
60611 Gossendorf 66 76 141 45 61 106 21 14 35
60613 Gratkorn 150 205 355 122 143 264 28 62 91
60617 Hart bei Graz 66 85 151 46 62 108 20 23 43
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A g: D er Bestand arbe Pe € a emeinae a Ge € Rundungsa

Bez.Nr. BEZIRK 2020 2019 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
60618 Haselsdorf-Tobelbad 17 21 38 11 12 24 6 8 14
60619 Hausmannstatten 46 52 97 33 37 71 12 14 27
60623 Kainbach bei Graz 21 25 46 16 22 38 5 3 8
60624 Kalsdorf bei Graz 152 162 314 107 107 214 45 55 100
60626 Kumberg 35 41 76 25 28 53 10 13 23
60628 LaRnitzhéhe 36 44 80 21 33 54 15 11 26
60629 Lieboch 79 20 169 61 75 136 18 15 33
60632 Peggau 37 34 71 30 32 62 7 2 9
60639 Sankt Bartholoma 17 16 33 7 14 21 10 2 12
60641 Sankt Oswald bei Plankenwarth 17 13 31 11 13 24 6 0 6
60642 Sankt Radegund bei Graz 19 39 59 13 26 39 6 14 20
60645 Semriach 39 45 83 27 33 59 12 12 24
60646 Stattegg 32 33 66 19 24 43 13 10 23
60647 Stiwoll 10 2 12 4 3 7 6 -1 5
60648 Thal 21 35 57 19 24 43 2 12 14
60651 Ubelbach 27 35 63 21 27 47 7 9 15
60653 Vasoldsberg 65 72 136 38 47 85 27 25 51
60654 Weinitzen 27 35 62 20 27 47 7 8 15
60655 Werndorf 48 38 86 33 27 60 15 12 26
60656 Wundschuh 17 19 35 13 15 27 4 4 8
60659 Deutschfeistritz 65 79 144 43 55 97 23 24 47
60660 Dobl-Zwaring 44 45 89 35 40 76 8 5 13
60661 Eggersdorf bei Graz 76 109 185 49 73 123 26 36 62
60662 Fernitz-Mellach 67 68 134 50 53 103 17 15 31
60663 Frohnleiten 93 110 203 63 94 157 30 16 46
60664 Gratwein-Stral3engel 170 189 359 138 148 285 32 41 73
60665 Hitzendorf 89 80 169 52 64 116 36 16 52
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A g: D er Bestand arbe Pe € a emeinae a Ge € Rundungsaiire e

Bez.Nr. BEZIRK 2020 2019 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
60666 Nestelbach bei Graz 35 31 66 27 23 51 8 8 16
60667 Raaba-Grambach 58 67 125 42 48 89 17 19 36
60668 Sankt Marein bei Graz 43 49 93 27 42 69 17 7 24
60669 Seiersherg-Pirka 207 222 429 131 159 290 76 64 139
60670 Premstétten 101 131 233 66 92 157 36 40 75
610 LEIBNITZ 1.620 1.715 3.335 | 1.128 1.277 2.404 492 438 931
61001 Allerheiligen bei Wildon 23 24 47 12 20 32 11 3 14
61002 Arnfels 22 27 49 15 17 32 7 10 17
61007 Empersdorf 14 23 37 13 18 31 1 5 7
61008 Gabersdorf 26 25 50 17 21 38 8 4 12
61012 Gralla 54 52 106 41 41 81 13 11 25
61013 Grol3klein 38 48 87 27 30 57 11 19 30
61016 Heimschuh 35 31 65 24 27 51 10 4 14
61017 Hengsberg 25 20 45 17 15 31 9 6 14
61019 Kitzeck im Sausal 16 17 33 9 14 23 7 3 10
61020 Lang 23 21 44 13 19 32 10 2 12
61021 Lebring-Sankt Margarethen 44 39 83 34 34 68 9 5 14
61024 Oberhaag 31 42 73 23 33 56 8 9 17
61027 Ragnitz 22 25 47 16 16 32 6 9 15
61030 Sankt Andra-Hdéch 28 40 68 19 30 49 9 10 18
61032 Sankt Johann im Saggautal 27 34 60 17 29 46 10 5 14
61033 Sankt Nikolai im Sausal 33 41 74 21 26 47 13 14 27
61043 Tillmitsch 66 74 140 45 53 98 21 21 42
61045 Wagna 153 144 296 105 108 212 48 36 84
61049 Ehrenhausen an der Weinstral3e 59 62 121 48 49 96 11 14 25
61050 Gamlitz 58 62 120 35 44 79 23 18 41
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A g: D er Bestand arbe Pe € a emeinae a Ge € Rundungsaiire e

Bez.Nr. BEZIRK 2020 2019 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
61051 Gleinstatten 44 48 92 28 40 68 15 9 24
61052 Heiligenkreuz am Waasen 36 45 80 22 33 55 13 12 25
61053 Leibnitz 340 352 692 230 252 482 111 929 210
61054 Leutschach an der Weinstral3e 67 77 144 47 58 105 19 20 39
61055 Sankt Georgen an der Stiefing 23 20 43 13 16 30 9 3 13
61057 Schwarzautal 26 30 56 20 21 42 6 9 15
61059 Wildon 94 108 202 78 84 162 16 24 40
61060 Sankt Veit in der Sidsteiermark 59 64 122 - - - - - -
61061 Stral3 in Steiermark 138 123 261 - - - - - -
611 LEOBEN 972 1.145 2.117 700 808 1.508 272 337 609
61101 Eisenerz 44 57 102 33 39 73 11 18 29
61105 Kalwang 14 17 31 11 7 18 3 10 13
61106 Kammern im Liesingtal 23 15 38 19 11 30 4 4 7
61107 Kraubath an der Mur 16 13 29 8 12 20 8 2 9
61108 Leoben 487 637 1.124 344 437 781 144 200 343
61109 Mautern in Steiermark 20 25 45 15 21 35 5 4 10
61110 Niklasdorf 51 45 97 33 30 63 18 15 34
61111 Proleb 21 9 30 11 8 20 10 1 11
61112 Radmer 7 6 13 5 6 11 2 0 2
61113 Sankt Michael in Obersteiermark 47 51 98 39 37 76 8 15 22
61114 Sankt Peter-Freienstein 37 41 78 21 28 49 16 13 29
61115 Sankt Stefan ob Leoben 23 26 48 20 20 40 3 6 9
61116 Traboch 15 14 30 14 11 25 2 3 5
61118 Vordernberg 11 18 28 7 18 25 4 0 4
61119 Wald am Schoberpaf3 8 6 14 3 6 9 5 0 5
61120 Trofaiach 147 164 311 116 117 234 31 46 77
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A g: D er Be a arpbe Pe € a emeinae a Ge € Rundungsaiire e 0g

Bez.Nr. BEZIRK 2020 2019 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
612 LIEZEN 1.367 1.370 2.737 881 924 1.805 486 446 932
61203 Aigen im Ennstal 31 31 61 18 25 43 13 6 19
61204 Altaussee 19 20 39 10 13 23 9 6 16
61205 Altenmarkt bei Sankt Gallen 10 8 18 11 6 17 -1 2 1
61206 Ardning 19 16 35 13 11 24 6 5 11
61207 Bad Aussee 62 83 145 36 51 86 26 33 59
61213 Grébming 63 53 116 35 33 68 28 20 48
61215 Grundisee 15 17 32 8 11 19 8 5 13
61217 Haus 53 49 102 29 27 57 24 21 45
61222 Lassing 13 23 36 9 15 24 4 7 12
61236 Ramsau am Dachstein 81 52 133 52 38 89 29 14 44
61243 Selzthal 28 34 62 22 29 50 6 5 11
61247 Trieben 69 72 141 47 45 92 22 27 48
61251 Wildalpen 14 3 17 8 2 10 6 0 6
61252 Wdrschach 15 20 34 9 14 23 6 5 11
61253 Admont 86 85 171 64 52 116 22 33 55
61254 Aich 33 21 53 18 12 30 15 9 23
61255 Bad Mitterndorf 64 80 144 35 50 85 29 30 59
61256 Gaishorn am See 11 13 24 6 10 16 5 3 8
61257 Irdning-Donnersbachtal 63 61 123 45 45 90 18 16 33
61258 Landl 39 22 61 30 17 47 8 6 14
61259 Liezen 167 171 338 108 121 229 59 50 109
61260 Michaelerberg-Pruggern 19 24 43 10 15 25 8 10 18
61261 Mitterberg-Sankt Martin 25 32 56 14 22 35 11 10 21
61262 Oblarn 23 41 64 14 26 41 9 15 23
61263 Rottenmann 73 107 180 61 77 138 13 29 42
61264 Sankt Gallen 26 20 45 14 18 31 12 2 14
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A g: D er Bestand arbe Pe € a emeinae a Ge € Rundungsaiire e 0g

Bez.Nr. BEZIRK 2020 2019 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
61265 Schladming 176 142 318 104 85 189 72 57 129
61266 Solk 23 21 44 13 17 29 10 5 15
61267 Stainach-Pirgg 48 54 102 41 37 78 8 17 25
614 MURAU 301 387 688 213 301 514 88 86 174
61410 Miihlen 7 10 17 5 6 11 2 4 6
61413 Niederwolz 7 6 13 3 4 7 4 2 6
61425 St. Peter am Kammersberg 20 28 49 15 24 39 6 4 10
61428 Schoder 12 10 22 7 7 14 5 3 8
61437 Krakau 14 26 40 13 20 33 1 6 7
61438 Murau 34 44 78 21 31 52 12 14 26
61439 Neumarkt in der Steiermark 65 59 124 47 49 97 18 10 28
61440 Oberwoélz 30 41 70 23 31 54 7 9 16
61441 Ranten 11 12 23 8 12 20 3 0 4
61442 Sankt Georgen am Kreischberg 15 25 41 15 20 35 0 6 6
61443 Sankt Lambrecht 22 29 51 13 24 38 9 5 14
61444 Scheifling 24 31 55 18 22 40 6 9 15
61445 Stadl-Predlitz 21 39 60 13 32 45 8 7 15
61446 Teufenbach-Katsch 20 27 47 12 19 32 8 7 15
616 VOITSBERG 698 870 1.568 459 590 1.049 239 280 519
61611 Krottendorf-Gaisfeld 31 34 65 22 20 42 9 14 23
61612 Ligist 35 42 77 25 28 53 10 15 25
61615 Mooskirchen 23 29 53 16 19 35 8 10 18
61618 Rosental an der Kainach 30 39 68 24 24 48 5 15 20
61621 Sankt Martin am Wallmi3berg 6 9 15 4 5 9 2 4 6
61624 Stallhofen 31 42 72 20 29 49 11 12 23
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A g: D er Be a arpbe Pe € a emeinae a Ge € Rundungsaiire

Bez.Nr. BEZIRK 2020 2019 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
61625 Voitsberg 144 193 337 97 130 227 47 63 110
61626 Béarnbach 88 96 184 54 63 117 34 33 67
61627 Edelschrott 17 25 42 10 16 26 7 9 16
61628 Geistthal-Sédingberg 18 21 39 11 14 26 6 7 13
61629 Hirschegg-Pack 11 16 27 8 10 18 3 5 8
61630 Kainach bei Voitsberg 18 21 39 9 14 23 9 7 15
61631 Koflach 156 213 369 106 144 250 50 69 120
61632 Maria Lankowitz 45 39 85 25 33 58 20 6 27
61633 Sdding-Sankt Johann 47 51 98 29 39 68 17 12 29
617 WEIZ 1.041 1.202 2.243 582 803 1.384 460 399 858
61701 Albersdorf-Prebuch 23 25 48 14 14 27 9 12 21
61708 Fischbach 9 14 22 6 8 14 3 5 8
61710 Floing 22 13 36 8 13 21 14 1 15
61711 Gasen 7 8 14 4 6 9 3 2 5
61716 Markt Hartmannsdorf 31 43 73 18 31 49 13 12 25
61719 Hofstatten an der Raab 38 42 79 22 25 46 16 17 33
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 42 28 70 22 15 37 20 13 33
61728 Miesenbach bei Birkfeld 6 9 15 2 6 9 4 2 6
61729 Mitterdorf an der Raab 18 16 34 10 10 20 8 6 14
61730 Mortantsch 16 19 35 10 10 21 6 8 14
61731 Naas 14 20 34 5 12 17 9 8 17
61740 Puch bei Weiz 17 24 41 9 18 27 8 6 14
61741 Ratten 9 12 21 6 10 16 3 2 5
61743 Rettenegg 5 12 16 3 6 9 2 5 8
61744 St. Kathrein am Hauenstein 6 6 12 5 5 10 2 1 2
61745 Sankt Kathrein am Offenegg 11 13 24 3 9 12 8 5 13
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A g: D er Be a arpbe Pe € a emeinae a Ge € Rundungsaiire
Bez.Nr. BEZIRK 2020 2019 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
61746 St. Margarethen an der Raab 43 45 88 20 30 50 23 15 38
61748 Sinabelkirchen 56 77 133 35 49 84 21 28 49
61750 Strallegg 15 21 35 8 16 25 6 4 11
61751 Thannhausen 19 22 41 10 20 30 9 2 11
61756 Anger 33 36 69 19 28 47 14 8 22
61757 Birkfeld 48 54 101 26 38 64 22 15 37
61758 Fladnitz an der Teichalm 18 20 38 8 14 22 10 6 16
61759 Gersdorf an der Feistritz 20 21 41 13 21 34 7 0 7
61760 Gleisdorf 159 187 346 94 118 212 65 69 134
61761 Gutenberg-Stenzengreith 13 15 27 8 14 22 5 0 5
61762 liztal 25 27 52 16 19 36 9 8 17
61763 Passall 34 45 79 16 33 49 18 13 30
61764 Pischelsdorf am Kulm 48 47 95 29 34 63 19 13 32
61765 Sankt Ruprecht an der Raab 78 64 142 32 44 76 46 21 66
61766 Weiz 162 218 380 101 128 228 61 91 152
620 MURTAL 1.252 1.392 2.644 910 1.107 2.017 341 285 627
62007 Fohnsdorf 147 157 304 116 126 241 31 32 63
62008 Gaal 15 5 20 9 6 15 6 -1 5
62010 Hohentauern 6 5 10 3 6 10 2 -2 1
62014 Kobenz 16 21 37 15 15 30 2 6 7
62021 Pusterwald 3 4 7 3 2 6 -1 2 1
62026 Sankt Georgen ob Judenburg 9 8 16 5 8 13 4 0 4
62032 Sankt Peter ob Judenburg 14 11 24 9 8 16 5 3 8
62034 Seckau 15 15 30 11 10 20 4 5 9
62036 Unzmarkt-Frauenburg 13 18 31 13 20 32 0 -2 -1
62038 Zeltweg 159 183 342 111 161 272 48 22 70
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A g: D er Bestand arbe Pe € a emeinae a Ge € Rundungsaiire

Bez.Nr. BEZIRK 2020 2019 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
62039 Lobmingtal 22 17 39 14 12 26 8 5 13
62040 Judenburg 210 238 448 157 204 362 53 34 86
62041 Knittelfeld 295 401 696 230 300 530 65 101 166
62042 Obdach 40 44 84 30 34 64 10 10 20
62043 Pdls-Oberkurzheim 39 45 84 27 33 60 12 12 24
62044 Pdlstal 36 31 67 20 24 44 15 7 23
62045 Sankt Marein-Feistritz 22 17 39 15 13 28 8 4 12
62046 Sankt Margarethen bei Knittelfeld 43 42 85 28 34 62 15 8 23
62047 Spielberg 91 72 163 59 52 111 32 20 52
62048 Weil3kirchen in Steiermark 57 60 117 36 40 76 21 20 41
621 BRUCK-MURZZUSCHLAG 1.707 1.943 3.650 1.136 1.307 2.443 571 636 1.207
62105 Breitenau am Hochlantsch 18 22 40 10 14 24 8 8 16
62115 Krieglach 73 51 124 50 37 87 23 14 37
62116 Langenwang 49 47 96 33 28 60 17 19 36
62125 Pernegg an der Mur 24 35 59 19 26 45 5 9 14
62128 Sankt Lorenzen im Murztal 57 47 104 38 28 66 19 19 38
62131 Spital am Semmering 20 20 40 16 14 30 4 7 11
62132 Stanz im Murztal 29 18 47 17 9 26 12 8 20
62135 Turnau 22 25 47 7 18 25 15 7 22
62138 Aflenz 30 35 65 18 25 44 12 10 22
62139 Bruck an der Mur 306 356 661 192 260 452 114 96 210
62140 Kapfenberg 516 664 1.180 353 448 801 163 217 379
62141 Kindberg 120 127 247 74 77 152 46 50 96
62142 Mariazell 51 51 102 32 33 64 19 18 37
62143 Murzzuschlag 169 198 367 122 121 244 47 76 123
62144 Neuberg an der Mirz 30 35 64 27 29 55 3 6 9
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A g: D er Bestand arbe Pe € a emeinae a Ge € Rundungsaifferenze 0g
Bez.Nr. BEZIRK 2020 2019 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
62145 Sankt Barbara im Mirztal 93 103 195 63 66 129 30 36 66
62146 Sankt Marein im Mirztal 55 46 101 29 34 63 26 12 38
62147 Thorl 24 43 67 21 26 47 3 17 20
62148 Trag6R-Sankt Katharein 22 22 44 15 15 30 7 7 14
622 HARTBERG-FURSTENFELD 1.520 1.554 3.075 | 1.059 1.188 2.247 461 366 827
62202 Bad Blumau 31 30 61 15 21 36 16 9 25
62205 Buch-St. Magdalena 28 32 59 20 27 47 8 5 12
62206 Burgau 27 22 49 17 13 30 10 9 19
62209 Ebersdorf 16 18 34 9 16 25 6 2 8
62211 Friedberg 42 41 83 30 35 65 12 6 18
62214 Greinbach 29 31 60 18 22 39 12 9 21
62216 Grol3steinbach 13 16 29 11 12 23 2 4 6
62219 Hartberg 154 155 309 109 117 225 46 38 84
62220 Hartberg Umgebung 30 19 50 18 14 32 13 5 18
62226 Lafnitz 37 28 65 28 20 48 10 7 17
62232 Ottendorf an der Rittschein 19 24 43 15 20 36 4 4 7
62233 Pinggau 57 36 93 42 29 71 15 7 22
62235 Pdllauberg 27 29 56 17 23 41 10 6 15
62242 Sankt Jakob im Walde 10 14 24 4 7 11 6 7 13
62244 Sankt Johann in der Haide 40 37 76 31 31 62 9 6 15
62245 Sankt Lorenzen am Wechsel 19 23 42 15 17 33 4 5 9
62247 Schaffern 16 16 31 9 14 23 7 2 8
62252 Soéchau 26 21 47 16 16 32 10 5 15
62256 Stubenberg 33 34 67 24 26 50 9 8 17
62262 Wenigzell 16 8 23 12 6 18 3 2 5
62264 Bad Waltersdorf 84 76 160 53 60 113 31 16 47
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A g: D € a arpbe Pe € a emeinae a Ge € Rundungsaifferenze 0g

Bez.Nr. BEZIRK 2020 2019 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Méanner  Summe
62265 Dechantskirchen 34 17 52 22 18 40 13 0 12
62266 Feistritztal 30 42 72 19 31 50 11 11 22
62267 Furstenfeld 190 216 406 146 156 302 44 60 104
62268 Grafendorf bei Hartberg 47 53 100 37 39 77 10 13 23
62269 GrolRwilfersdorf 26 33 59 17 22 38 9 12 21
62270 Hartl 28 41 69 18 31 49 10 10 20
62271 Iz 54 64 118 45 45 89 9 19 28
62272 Kaindorf 50 58 108 26 38 64 24 20 44
62273 Bad Loipersdorf 38 38 75 23 27 50 15 11 25
62274 Neudau 37 43 80 37 34 70 1 9 10
62275 Pdllau 80 85 166 51 73 125 29 12 41
62276 Rohr bei Hartberg 30 33 63 23 29 51 7 4 11
62277 Rohrbach an der Lafnitz 39 38 77 27 35 63 11 3 15
62278 Vorau 57 63 120 38 49 87 20 14 33
62279 Waldbach-Ménichwald 25 24 50 17 16 33 8 8 16
623 SUDOSTSTEIERMARK 1.153 1.460 2.613 766 1.131 1.897 387 329 716
62311 Edelsbach bei Feldbach 16 23 39 13 16 29 2 8 10
62314 Eichkdgl 19 17 36 10 13 23 9 3 12
62326 Halbenrain 19 24 43 12 23 35 6 1 8
62330 Jagerberg 18 27 45 11 24 34 7 4 11
62332 Kapfenstein 17 24 41 10 19 29 7 5 12
62335 Kléch 14 17 31 10 14 24 4 3 7
62343 Mettersdorf am Sal3bach 14 20 34 13 13 26 2 7 9
62368 Tieschen 12 22 34 7 14 21 4 8 13
62372 Unterlamm 25 22 47 12 15 27 13 7 20
62375 Bad Gleichenberg 90 105 195 58 77 135 32 28 61
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Bez.Nr. BEZIRK 2020 2019 Veranderung absolut
Gem.Nr. |Gemeinde Frauen Mé&nner Summe |Frauen Méanner Summe |Frauen Manner Summe
62376 Bad Radkersburg 42 52 94 29 38 68 13 13 26
62377 Deutsch Goritz 25 25 51 8 20 28 17 5 23
62378 Fehring 90 116 206 60 88 148 30 28 57
62379 Feldbach 273 327 599 196 251 447 77 75 152
62380 Gnas 59 100 159 40 80 119 19 20 39
62381 Kirchbach-Zerlach 39 43 82 25 39 64 14 4 18
62382 Kirchberg an der Raab 62 60 122 36 50 86 26 10 36
62383 Mureck 56 69 125 46 53 99 10 16 26
62384 Paldau 41 62 102 29 54 82 12 8 20
62385 Pirching am Traubenberg 27 28 55 17 23 40 10 5 16
62386 Riegersburg 51 81 132 32 61 93 19 20 39
62387 Sankt Anna am Aigen 25 43 68 16 32 48 9 12 21
62388 Sankt Peter am Ottersbach 38 43 81 28 34 62 10 9 19
62389 Sankt Stefan im Rosental 43 57 100 25 43 68 17 14 31
62390 Straden 40 54 93 23 39 61 17 15 32
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Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2010........ccccevveveievennsieseeieeseesee e 10/2012
Kindsein in der Steiermark 2012........ccccoiiiiiieieie et 12/2012
Natdrliche Bevdlkerungsbewegung 2012 mit Trendbeobachtungen.........c.cccceeevevveieinennen, 6/2013
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2013, Wanderungen 2012..........ccccccevvvevveieeneenen, 7/2013
Registerzahlung 2011 — Bevolkerung, Haushalte, Familien .............ccccocvvevieiecn e, 1/2014
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2014, Wanderungen 2013..........ccocoovevenncnennenn 7/2014
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2013 mit Trendbeobachtungen.........ccccoeveevciicnenns 8/2014
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2012...........cccooeieiiiinnineneineeee 11/2014
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2015, Wanderungen 2014..........ccocoovevenvinennenn 6/2015
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2014 mit Trendbeobachtungen.........ccccoevvivciicnienns 7/2015
Steirische Jugend im Zahlenportrait 2016............cooviriiiireeiee s 3/2016
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2014 ..........ccooeiieiieeiceice e 4/2016
Regionale Bevolkerungsprognose 2015/16 -Bundesland, Bezirke und Gemeinden ............ 5/2016
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf 8/2016
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2016, Wanderungen 2015..........cccccevvevveivcnenen, 10/2016
Natdrliche Bevdlkerungsbewegung 2015 mit Trendbeobachtungen.........c.cccceevvevveieinenen, 13/2016
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2017, Wanderungen 2016..........c.ccccevvevveiecnenen. 8/2017
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2016, Vornamensstatistik 2016...........c.ccoeveveincrenns 9/2017
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2016............ccoooovviniineineneineneeee 12/2017
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2018, Wanderungen 2017 ..........ccocoovevenncnennnnn 7/2018
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2017, Vornamensstatistik 2017 ..........ccocooviniiicnenens 9/2018
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2018, Vornamensstatistik 2018...........coccoevevviincnenns 6/2019
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2019, Wanderungen 2018..........c.cccevvevvevecnenen, 9/2019
Regionale Bevolkerungsprognose 2018/19 - Bundesland, Bezirke und Gemeinden............ 3/2020
Lebensqualitét in der Steiermark 2019.........ccviviiieiieiiece e 4/2020
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2020, Wanderungen 2019..........cccccvevvevveiecnenen, 10/2020
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 2019, Vornamensstatistik 2019..........ccccoevvevviieinenen, 11/2020
Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89 ...........c.cc..c.... 4/1989
Kindergérten und Schiler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ..........cccccouenee. BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergérten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen .... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 .........ccoeiiiiiiie i 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 ..........ccceiviiriiiiiniine et 4/1996
Kindergéarten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 .........cccoceviiinininienienenenes 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ..........cccoovenvnicienenenienn 2/1997
Berufsbildende hohere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/%................ 2/1997
Steirische Bildungsstatistik 1996/97 .........ccooiiiiiiiie e 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 .........ccooiiiiiie e 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 ..o e 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

AKLUAIISIEIE FASSUNG ...ttt bbbt sne s 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000 ..........ccccereiieriiienireiesesieeere e 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001 ..........ccccereiieriienineiese e 5/2001
SPOIIVETEINE 2008 ......c.eeiiitiieiiite ettt ettt bt bbb e et nee e ebeneeneas 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08 ............cccooiiiiiiniiieie e 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09...........c.ccooeeererennnne 8/2009
Vereine in der Steiermark 2009/10 ........oooiiiiiieiiee e 7/2010
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2010/11..........cocoiiiiiiniiiee e 8/2011
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2014/15..........ccocoiiiiiiiiiii e 12/2015



Bildung, Kultur (Fortsetzung)

Steiermark — Entwicklung des Bildungsstands 1971 — 2014 ..........ccccocevvvveveieeieseseniens 2/2017
Vereine in der Steiermark 2018 ........cc.ovviiiiieieie e e 11/2018
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2019/20...........ccccovvviviieienenie e 8/2020
Die primdrarztliche Versorgung in der Steiermark 1988 ..........c.ccoevriieiieneineneesee 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UNA 1978/84 ........ccooiiiiieeere et 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TOdeSUrSACNENGIUPPEN) ....eiveieieiteieeie sttt bbb TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOT8B/BA ...ttt sttt sttt et BEZ 1981 — 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNGA L1OT78/BA ...ttt ettt sbe e b 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996.........ccccceiiiiiinieiiieie e 4/1998
Die primaréarztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998..........cccccvivvieviievecnnnnn, 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdeSUrSACNENGIUPPEN) ...c.eveieieiteieeie sttt bbb 2/2000
Korperliche Beeintréchtigungen in der BeVOIKErung........ccoovvveiienenenennceec e 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der Steiermark 2007...........ccovvevevrirerevrieneinseieesenias 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 und 2006 ............ccoceeeririveeicrirecee e 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 ..........cccoviiiiieiinieiieie e 1/2009
Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007 ..........cccvevvvveveenene, 1/2010
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2011 .......coovvveveeeisiieieeee e 10/2011
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2015 .......coovvviveeeiiieieeee s 11/2015
Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung

Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 ..........cccccovevvvievieviece e, in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986............... 2/1989
Beitrdge zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989 .........cccoovviiiniienineieec e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 ........ccccoivvivviviinieieneneen BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986..........ccccvevrcvriverererenennn BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ...t e 3/1993
,»,Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der 1994: Trends
Steirischen Wirtschaft™: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der und
Jubildumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™............c.cccovveieiinieniennn, Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 ..o 1/1994
Beitrdge zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992 Neuberechnung ............. 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ... 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 .........coooiiiiiiineeee e 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 biS 1995 ......c..cocvvvvviieiiie e 2/1997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden ...........cooveveviineiinineieneneens 2/1998
Wirtschaft und KonjunKEUr 1997 .......c..ciiiiiiiieeese e 7/1998

,,Eine 0konomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft*: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Gélles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Geférdert vom

Jubildumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. 6495) ..........ccccovevevemersiieuerenenenans 7/1998
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden ............ccccccvvevineiinienieneneniene 8/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1998..........ooo i 6/1999
Steuerkraft-Kopfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden ............cccoccvevineiininienenenienne 6/1999
Wirtschaft und Konjunktur 1999..........ooiiiiiiiiiiiee e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999 ...........ccooiiinineniniinieneneee 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000 ..........ccccceveviervneeveieenereneneens 9/2001
Wirtschaft und Konjunktur 2000..........c.coeiiireniiieeceeeseseese e 10/2001
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001 .........cccoocevvvevvnvevnivererenenees 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02 .........coveiiiieineiieeesesees e 7/2002
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002 ..........ccooveveveriniienencnerenenieneas 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03 .........cooiiiiiiiee e 2/2004
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003 ...........ccocoiiiinineninienieneneee 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04 .........cooiiiiiiiee et 3/2005
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004 ...........ccocooiienineninienieneneee 9/2005
Wirtschaft und Konjunktur 2004/05 .........ccooiiiiiiiiee e 5/2006



Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung (Fortsetzung)

Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005 .........ccccccevevevvnecnsieeienesenies 11/2006
Wirtschaft und Konjunktur 2005/06 ..........ccccviiviieiieieie e 7/2007
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006 ............cccoocevevvieceeieeieneseniens 10/2007
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07 ..........cccviiviieiieieie e eesie e 6/2008
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007 .........cccoocevevvvvseensieeienesenes 9/2008
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08 .........c.coiiiiinieeiieieseese e 5/2009
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008 ............ccooveveinineiininciinenieeas 10/2009
Wirtschaft und Konjunktur 2008/09 ..o e 6/2010
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2009 ..........coccoviveinineiinineieseneeas 11/2010
Wirtschaft und Konjunktur 2009/2010 ........cccoeiveirienieinieieisesieese e 5/2011
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2010 .........cccoccevevvvviecvsieeiese s 11/2011
Wirtschaft und Konjunktur 201072011 .......ccoviveieieiieie et 8/2012
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2011 .........cccocevevvvnivcnsieeieseseeies 11/2012
Wirtschaft und Konjunktur 2011/2012 .......cooveiieieeie e 5/2013
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2012 ..........ccccoeveeveeieececcie e 9/2013
Wirtschaft und Konjunktur 2012/2013 ........ccoveiieiecece e 9/2014
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2013 .........cccoocevvvevvveiinieeienesenees 12/2014
Wirtschaft und Konjunktur 2013/2014 ..ot e 8/2015
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2014 .........cccoocovovvieviniennnieenenenenes 10/2015
Wirtschaft und Konjunktur 2014715 .......cooiiiiiiieeeee e 9/2016
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2015 .........cccoocevivviviveniniieienenenees 12/2016
Wirtschaft und Konjunktur 2015716 .........cociiiiiinieieineniesesese e 7/2017
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2016 ..........ccccccevvvevveireceeciesiesieniens 10/2017
Wirtschaft und Konjunktur 2016717 ........ccoveiiiiieie e 5/2018
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2017 ..........cccooeveeveeieeceeciesieseesiens 11/2018
Wirtschaft und Konjunktur 2017718 ........ccveiiiieeie e 5/2019
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2018 ..........c.ccceveevvevvececcie e 11/2019
Wirtschaft und Konjunktur 2018719 ........ccviiiiiiece e 7/2020
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2019 .........cccoovvvvvvnnveieieneneneies 12/2020
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993.........cccoiiiiiiniiiiic e in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgrofRenstruktur im Jahr 1980 ...........ccccecevunnee. 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszdhlung 1990........................ 3/1992
Land- und Forstwirtschaft: Agrarstrukturerhebung 2010..........ccccoevveieeiieiievieceee e, 2/2013
Kleine Steiermark Datei ab 1990 ........ccccviiiiiiiiieiieie e jahrlich
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes..........ccccooeviiiiininiiiniiccee, 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven ............ccccoovvevviveerennneenn 1994
Bezirksindikatoren und Bezirksibersichten 1981 - 1995........ccccceverevinnveneneeere e 2/1997
110 Jahre Landesstatistik StEIEIMArK ..........ccccveveiiiererere e e 8/2003
125 Jahre Landesstatistik StEIErMArk..........ccocvvvviveiereresie s 10/2018
Tourismus

Sommerhalbjahre bis einschlieBlich SHI 1986...........ccocoiiiiiiiiie e Heft 1/ Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieBlich WHJ 1986/87 ... Heft 3 / Ifd Jahrgang
SOMMErhalbjanr 1987 .......c.oiui e e 4/1987
Winterhalbjahr 1987/88 .........cooiiiie e e 2/1988
Sommerhalbjahr 1988 .........coui i e 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89 .........c.ooiiii e 2/1989
SOMMErhalDJaNr 1989 ........iiiiiiieiie bbb 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 biS 1989........cccccociiiieiiii e T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUIZFaSSUNG).....cviirerieiriiieinieniecsesiees e 2/1990
Winterhalbjahr 1989790 .........cooiiiiiiiiree e e 3/1990
SOMMErhalbjanr 1990 ........oviiiiieiie bbb 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990..........ccocuiiiiiiiiinene e 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUFZfasSuNg).......cceeeiieiirierie e 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren ..o, 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91 ..o 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1991 ..........ccoco i 1/1992



Tourismus (Fortsetzung)

Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1991.........cccceiiiiriiiiiinniencneiese e BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991792 ........ccviiveicecc e 2/1992
Né&chtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991....................... 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihentbersicht , WHJ 1980-1991.........ccccccvvivviinenncniennens 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92 ...........cccccoivvviivccvsieccesesee 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihenibersicht , SHJ 1980-1990 .........cccocevvivniiieieneninn 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992..........ccocoovvriiiinineneeee s 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93 ..o 2/1993
SomMMErhalbjahnr 1993 ... 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993..........ccoooiiiiiiiniieeeeee s 1/1994
Winterhalbjahr 1993/94 ........ccv oo 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94 ...........ccccccocvivvivcieniecieceseie 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs fiir den Bezirk Liezen..........cccccevvvveceienennnn 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundeslandervergleich ..., 1/1995
Winterhalbjahr 1994795 ........cov et 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95 ............ccccccvivevii e 6/1995
WinterhalDjahr 1995/96 .......c.ooiiiiiiiiireee e 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundeslandervergleich ... 6/1996
ThermMENDEIICHE .......oiiic et b e be e sbeebeeabeereesaeas 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96 ...........cccccvviiiiiiiiniiiciens 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 biS 1995........cccciviiiciiiiic e 2/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ... 4/1997
Winterhalbjahr 1996797 ........ccveiieiie et 5/1997
Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97 ............cccccceviviviveiieeceiiesiennns 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ..., 2/1998
Tourismus in alpinen SChIgEDIEtEN .........civeiieiee e 2/1998
Winterhalbjahr 1997/98 ........ccoooi ot 2/1999
Sommerhalbjanr 1998 .........c.oiiiic e e 3/1999
Winterhalbjahr 1998/99 ..o e 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler Ebene .............ccccoevvevviveevencnennnns 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000 ...........ouiiiiiriieirees e e 7/2000
SommMErhalbjanr 2000 ........c..oiiiiieiie bbb 1/2001
WiNertoUriSMUS 2001 ........oouiiiiieiieiieieie ettt e sb et sae s 6/2001
SOMMErtOUrISIMUS 20071 ..ottt bbbt se e b 9/2001
Wintertourismus 2001/2002........ccuveiiiiieie it 4/2002
SOMMErtOURISIMUS 2002 ......ouiiiiiiiie ettt bbbt bt e e e b e 2/2003
WiNertourisMUuS 2003 ........couiiiiiiiieieie ettt bbbt sae e 7/2003
Thermenbericht 2003 ........oc.oiiii bbb 7/2003
TOUrISMUSSTUTIE LIBZEN ...c.veiieeie ettt ettt ettt 7/2003
SOMMErtOUFISMUS 2003 .....ocviiieiieiee ettt ere e te et e st e sbe e sbeesbeebeearesasesbeesbeens 2/2004
WINEErOUFISIMUS 2004 .......cui ittt ettt ettt e et et e b e s raesre e sbe e sbe e beebeenns 4/2004
SOMMEITOUFISIMUS 2004 .....ecviiiicieitie ettt ettt te e ete et e st e s e e s beesbeeebeebeenbesasesbeesbaens 2/2005
WiNEEIOUFISIMUS 2005 .......ccviciieeiieie ettt ettt ettt ebe e ebeesbe e beebesaaesreesbeesbeebeebeenns 11/2005
SOMMEITOUFISIMUS 2005 ....viivieiieeiieitie it cte ettt ete e ebe et e s tae e e sbeesbeeebeenbeesbesasesbeesbeens 2/2006
WiNtertourismMUS 2006.........ccoueiieiieirccir ettt ste e sre et e e e st e sbe e b e e beesaesreesnnes 8/2006
SOMMErTOUFISIMUS 2006 ......cvieiiiiieiie et te e e e e s e e s te e sbeesbeeaeensesneesreesraens 2/2007
WiNtertouriSMUS 2007 .........ooieiie ettt re b e e e e st e beesbeebeesbesrnesnnes 8/2007
SOMMErTOUFISIMUS 2007 ...vievieieciie ettt st e te et e et e st e s e e s teesbeesbeenaeessesasesreesraens 2/2008
WiNtertourismUuS 2008..........ccueiiiiieie ettt ste et e et e s beesbeebeeraesraesnnes 10/2008
SOMMErtOUFISIMUS 2008 ......c.viiiiiieiie et e s e s e s re e s be e sbeebe e s e snsesreenraens 2/2009
WiNEErtOUFISIMUS 2009 .......ccui ittt ettt ettt be et e et e et e e besraesbeesbeesbeeebeebeenns 9/2009
SOMMErTOUFISIMUS 2009 .....icviiiiiieiie ettt ettt ete et e st e s teesbeesbeeebeebeenbesaseebeesreens 3/2010
WiNEErOUFISIMUS 2010 ......iciuiiiieciecie ettt ettt et e sbe et eebesraesbeesaeesbeenbeebeenns 7/2010
SOMMEITOUFISIMUS 2010 ....viiiiiiiiiecie ettt ettt et e st e st e s beesbeesbeebeeabesaseereeereens 1/2011
WINEEMOUFISIMUS 2011 .....uiiiiiiie ettt ettt be e be st esre e sbe e sbe e beebeenns 9/2011
SOMMErTOUFISIMUS 2011 ....viiiieiicic ettt e s e s te e s be e sbeebeereesanesreesreens 1/2012
WiNErtoUrISIMUS 2012......c.veiieiie ettt te et e e s e st e teesbeebeereesneesnnas 9/2012
SOMMEITOUFISIMUS 2012 ....viciieiieciec sttt te et e et e e e s e e s te e sbeesbeeneeessesnsesreesraens 1/2013
WiNtertoUriSIMUS 2013 ... ..ottt sttt e e e e st e st e et e e beereesreeannas 8/2013
SOMMErTOUFISIMUS 2013 .. .oiciicieic et et e e e s te e s be e sreenbeereesnnesraesreens 2/2014



Tourismus (Fortsetzung)

WINEEITOUIISIMUS 2014 ... ettt ettt ettt e e st e s s bt e s saa e s sbbe s sbressrbessnbes e 10/2014
SOMMEITOUIISIMUS 2004 ...ttt ettt st e e s e st e s s ab e s sab e s srbe s sare s s res 1/2015
WINEEITOUTISIMUS 2015 ... ettt ettt e e st e s sbb e s sat e s sbbe s sbressrbessnbes e 9/2015
SOMMEITOUIISIMUS 2015 ...ooieiiiciiie ittt srt e e s e st e s st e s sab e s s sbessnbe e s res 1/2016
WiINEEIEOUFISIMUS 2016 ... ...uviiieiie ettt ettt st s bt s s e s s b e s s bt e s saae s sbbessbte s sbbessabes e 10/2016
SOMMETTOUIISITIUS 2016 ...ttt ettt e e st e e s et e s e s s bt e e s s erbaeessaraeessaraneeas 1/2017
WWVINTEMTOUNISIMUS 2017 ...ttt ettt ettt e ettt e e s et et e s s bt e e e s sbbeeessabeeessbaeassssbeeeesans 6/2017
SOMMETTOUIISITIUS 2017 ..ttt ettt ettt e e s ettt e e s et e s e s st b e e s s sbbaeessataeessareneeas 1/2018
WINTEMTOUNISIMUS 2018 ... ettt sttt ettt e e st e e e s s bt e e e s sbbaeessabeeeesebeeaesssbeeeesans 8/2018
SOMMETTOUIISITIUS 2018 ...ttt ettt e e sttt e e s et e e e s s bt e e s s stbaeessabaaessareneeas 1/2019
VA TR e (0T LU L R 7/2019
SOMMEITOUIISIMUS 2009 ...eiiiiiiciiie ittt srt e st e s srb e s sab e s sab e s s sbe s snressres 10/2019
WiINEErtOUISIMUS 2020 ........uieieiieieiie ittt ettt s e st s st e s s b e e s b e s sabe s sbaessbbessbeessbbessnbesans 9/2020
SOMMErTOUIISIMUS 2020 .....evveiiiieiiie ettt e st e e s et e e e s s b b e e s s sbbe e e s sabeeessrraeeean 1/2021

Tourismus (Zeitreihenserie)
Ankiinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KL 1980 —1989 ......ocuiiiiiiieiiieieiesisie ettt et sttt st enene s 9/1999
Ankiinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslénder in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KL 1989 —1999 ...ttt sttt es 10/1999
StraRenverkehrsunfélle, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis . Qu.1989..................... in jedem Heft
Alpinunfalle, 1985 UNA 1986........ccoieriiriiiiirieiisiee e 1/1987
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